VACUUBRAND:.

VAKUUMPUMPE

VACUU-PURE 10C

Betriebsanleitung e

Originalbetriebsanleitung DE BA-Nr.: 20901223



Impressum VACUUBRAND:

Originalbetriebsanleitung
Fur kiinftige Verwendung aufbewahren!

Das Dokument darf nur vollstandig und unveréndert verwendet und weitergegeben werden. Es liegt in der
Verantwortung des Anwenders, die Gliltigkeit dieses Dokumentes beziiglich seines Produktes sicherzustellen.

Hersteller:

VACUUBRAND GMBH + CO KG
Alfred-Zippe-Str. 4

97877 Wertheim

GERMANY

Tel.:

Zentrale: +49 9342 808-0
Vertrieb: +49 9342 808-5550
Service: +49 9342 808-5660

Fax: +49 9342 808-5555
E-Mail:  info@vacuubrand.com
Web: www.vacuubrand.com

Wir danken lhnen fiir das Vertrauen, das Sie uns mit dem Kauf dieses Produkts der VACUUBRAND GMBH + CO KG
entgegenbringen. Sie haben sich fir ein modernes, hochwertiges Produkt entschieden.

2 20901223_DE_VACUU-PURE 10C_V1.9_010724



Inhalt

VACUUBRAND:

INHALTSVERZEICHNIS
1 Einleitung 5
11 Benutzerhinweise........... ... ... ... ... ... ... ... 5
1.2 Zudieser Anleitung ......... ... .. ... . ... .. 6
1.21 Aufbau der Betriebsanleitung . . .. ......... ... ... 6
1.2.2 Darstellungskonventionen. .. ................... 7
1.2.3 Symbole und Piktogramme. . ... ................ 8
1.2.4 Handlungsanweisungen (Bedienschritte) .. ... ... .. 9
1.2.5 AbkUrzungen. ............ ... . . . . . i, 10
1.2.6 Begriffserklarung. . ........... ... ... ... ... 10
2 Sicherheitshinweise 13
21 Verwendung. ........ ... .. ... 13
211 Bestimmungsgemalie Verwendung ............. 13
21.2 Unsachgemalde Verwendung . ................. 14
21.3 Vorhersehbare Fehlanwendung .................. 14
22 Pflichten. . ... ... .. .. . . . . 15
2.21 PflichtendesBetreibers . ..................... 15
2.2.2 PflichtendesPersonals ...................... 15
2.3 Zielgruppenbeschreibung. ... ..... ... ... ... .... 16
2.4 Aligemeine Sicherheitshinweise. . .................. 17
241 Malnahmen zur Sicherheit. .. ................. 17
242 Schutzkleidung............... ... ... ....... 17
2.4.3 Laborund Arbeitsstoffe. . . .................... 18
2.4.4 Chemievertraglichkeit von Werkstoffen. . ... ...... 18
245 Gefahrenquellen beseitigen ................... 19
25 Motorschutz. . ...... ... .. ... . . . 23
26 Entsorgung........... ... 23
3 Produktbeschreibung 24
31 VACUU-PURE10C......... ... .. 26
3.2 Optionales Zubehor . ............................ 27
3.21 Vakuumpumpenzubehor. . .................... 27
3.2.2 VACUU-BUS-Zubehor . ...................... 29
3.2.3 Modbus RTU Protokoll .. ..................... 30
3.3 Anwendungsbeispiel. . ........... ... . L. 31
4 Aufstellung und Anschluss 32
41 Transport . ... ... 32
4.2 Vakuumpumpe aufstellen. . ....................... 33
4.3 ANsChlusSs. ... ... ... ... . 35
431 Vakuumanschluss (IN) ....................... 35
4.3.2 Auslassanschluss (OUT) ..................... 39
4.3.3 Elektrischer Anschluss . ...................... 43

20901223_DE_VACUU-PURE 10C_V1.9_010724



Inhalt

VACUUBRAND:

5 Inbetriebnahme (Betrieb) 44
51 Einschalten......... ... ... .. . ... . . . 44
5.2 Betrieb ....... ... . . 44
521 Bedienung......... ... . ... ... 46
5.2.2 Regenerationsmodus ........................ 47
523 Autostart.......... ... ... ... 48

5.3 Erweiterte Bedienung. .. ....... ... .. ... ... ... 49
5.31 Anzeige Software- / Hardware-Version. . ......... 49
5.3.2 Rucksetzen auf Werkseinstellung. .............. 51
5.3.3 Remote-Betrieb uber Modbus RTU ............. 52

5.4 VACUU-BUS-Zubehor anschlielen / entfernen ... ... .. 53
541 VACUU-BUS-Erkennung ..................... 54
5.4.2 Betrieb mit VACUU-BUS-Zubehor .............. 55

5.5 AuBerbetriebnahme (Ausschalten). . ................ 57
56 Einlagern ........ ... . ... . 58
6 Fehlermeldungen 59
6.1 Warnungsanzeige. . .. ... .. 59
6.2 Storungsanzeige .............. . ... 60
6.3 Fehlerbehebung....... ... ... ... .. L. 61
6.3.1 Technische Hilfestellung. . .................... 61
6.3.2 Fehler — Ursache — Beseitigung . .. ............. 62

7 Reinigung und Wartung 69
71 Informationen zu Servicetatigkeiten . . ... ....... ... .. 70
7.2 Reinigung. .. ... 71
7.21 Vakuumpumpereinigen ...................... 71
7.2.2 Glaskolben entleeren (Zubehor) .. .............. 72

7.3 Vakuumpumpespllen ................ ... ....... 73
74 FiteramLufteinlass............................. 76
7.5 Geratesicherung austauschen .. ................... 77
8 Anhang 78
8.1 Technische Informationen . ....................... 78
811 TechnischeDaten........................... 78
81.2 Typenschilder .......... ... .. ... .. ... ........ 82
8.1.3 Medienberlhrte Werkstoffe. . . ................. 83
8.1.4 Einsatz von Chemikalien...................... 84
8.2 Besteldaten . ........... ... ... ... .. .. ... ... ..., 85
8.3 Service....... ... 87
8.4 Stichwortverzeichnis. .. .......................... 88
8.5 EG-Konformitatserklarung .. ............. ... ... ... 90
8.6 CU-Zertifikat ........ ... ... .. ... ... ... ... 91

20901223_DE_VACUU-PURE 10C_V1.9_010724



VACUUBRAND:

Betriebsanleitung
und Sicherheit

Allgemeine
Hinweise

Copyright © und
Urheberrecht

Einleitung

1 Einleitung

Diese Betriebsanleitung ist Bestandteil des von Ihnen erworbenen
Produkts. Die Betriebsanleitung gilt fur alle Varianten der Vaku-
umpumpe und ist insbesondere flr Laborpersonal vorgesehen.

1.1 Benutzerhinweise

Sicherheit

= Lesen Sie die Betriebsanleitung grindlich, bevor Sie das Pro-
dukt verwenden.

= Bewahren Sie die Betriebsanleitung jederzeit zuganglich und
griffbereit auf.

= Der korrekte Gebrauch des Produkts ist fur den sicheren Betrieb
unerlasslich. Beachten Sie insbesondere alle Sicherheits-
hinweise!

= Beachten Sie, zusatzlich zu den Hinweisen in dieser Betriebs-
anleitung, die geltenden, nationalen Vorschriften zur Unfall-
verhutung und zum Arbeitsschutz.

Allgemein

= Aus Grunden der besseren Lesbarkeit wird anstelle des

Produktnamens Chemie-Vakuumpumpe VACUU-PURE 10C
gleichermalien die allgemeine Bezeichnung Vakuumpumpe
verwendet.

= Geben Sie bei einer Weitergabe des Produkts an Dritte auch die
Betriebsanleitung weiter.

= Alle Abbildungen und Zeichnungen sind Beispiele und dienen
allein dem besseren Verstandnis.

= Technische Anderungen sind im Zuge standiger Produktverbes-
serung vorbehalten.

Copyright

Der Inhalt dieser Betriebsanleitung ist urheberrechtlich geschitzt.
Kopien fur interne Zwecke sind erlaubt, z. B. fur Schulungen.

© VACUUBRAND GMBH + CO KG

20901223_DE_VACUU-PURE 10C_V1.9_010724 5



Einleitung

Sprechen Sie
uns an

Gezielte Information

Vakuumpumpe
und modulare
Betriebsanleitungen

Bedeutung

VACUUBRAND:

Kontakt

= Bei unvollstandiger Betriebsanleitung konnen Sie Ersatz anfor-
dern. Alternativ steht Ihnen unser Downloadportal zur Verfugung:
www.vacuubrand.com

= Rufen Sie uns an oder schreiben Sie uns, sollten Sie wei-
tere Fragen zum Produkt haben, erganzende Informationen
wunschen oder wenn Sie uns Feedback zum Produkt geben
mochten.

= Bei Kontakt zu unserem Service halten Sie bitte Seriennummer
und Produkttyp bereit = siehe Typenschilder auf dem Produkt.

1.2 Zu dieser Anleitung
1.2.1 Aufbau der Betriebsanleitung

Die Betriebsanleitung fur die Vakuumpumpe und mdgliches Zube-
hor ist modular aufgebaut, d. h. die Anleitungen sind in separate
Anleitungsbroschuren aufgeteilt.

Anleitungsmodule

1 Sicherheitshinweise fir Vakuumgerate
2 Beschreibung: Vakuumpumpe — Anschluss, Betrieb, Service
3 Optionale Beschreibung: Zubehor

20901223_DE_VACUU-PURE 10C_V1.9_010724


https://www.vacuubrand.com/manuals

VACUUBRAND:

Einleitung

1.2.2 Darstellungskonventionen

Warnhinweise

konventionen A

Warnung vor unmittelbar drohender Gefahr.

Bei Nichtbeachtung besteht eine unmittelbar drohende
Lebensgefahr oder die Gefahr schwerster Verletzun-
gen.

= Hinweis zur Vermeidung beachten!

A

WARNUNG

Warnung vor einer moglicherweise gefahrlichen
Situation.

Bei Nichtbeachtung besteht Lebensgefahr oder die Ge-
fahr schwerer Verletzungen.

= Hinweis zur Vermeidung beachten!

A

VORSICHT

Kennzeichnet eine moglicherweise gefahrliche
Situation.

Bei Nichtbeachtung besteht Gefahr leichter Verletzun-
gen oder Sachschaden.

= Hinweis zur Vermeidung beachten!

HINWEIS

Verweis auf moglicherweise schadliche Situation.
Bei Nichtbeachtung kénnen Sachschaden entstehen.

Erganzende Hinweise

WICHTIG! = Beschreibung, die Sie bei Handlungen beachten mussen.
= Wichtige Information flr den einwandfreien Betrieb Ihres Pro-

dukts.

' ®| = Tipps + Tricks
L = Hilfreiche Informationen

20901223_DE_VACUU-PURE 10C_V1.9_010724




Einleitung VACUUBRAND:.

1.2.3 Symbole und Piktogramme

Diese Betriebsanleitung verwendet Symbole und Piktogramme.
Sicherheitssymbole weisen auf besondere Gefahren im Umgang
mit dem Produkt hin. Symbole und Piktogramme sollen helfen,
Beschreibungen leichter zu erfassen.

Sicherheitssymbole

Erklarung

Sicherheitssymbole Gefahrstoff -

Gesundheitsgefahrdung.

Allgemeines
Verbotszeichen.

Allgemeines
Gefahrenzeichen.

fi Warnung vor elektrischer

Warnung vor heil3er
Oberflache.

Spannung.

Allgemeines

Gebotszeichen. Netzstecker ziehen.

® PO

Vollwertige Schutzhand- Schutzbrille tragen.
schuhe tragen.

Weitere Symbole und Piktogramme

S

Ergénzende Positivbeispiel — So! Negativbeispiel —
Symbole Ergebnis — o. k. So nicht!
@ Taste driicken Q—T%P Taste gedriickt halten
=| Verweis auf Inhalte in __ll Verweis auf Inhalte
=] dieser Betriebsanleitung. E erganzender Dokumente.

Elektro-, Elektronikgerate durfen am Ende ihrer Le-
bensdauer nicht im Hausmull entsorgt werden.

L il

Aufstellung bei ‘¥ 4 Ausreichend Luftzirkulation
Temperaturen < 40 °C. & sicherstellen.

T

8 20901223 DE_VACUU-PURE 10C_V/1.9 010724



VACUUBRAND. Einleitung

Stromungspfeil
—===_> Einlass — ===
Vakuumanschluss

~_ Stromungspfeil
Auslass

1.2.4 Handlungsanweisungen (Bedienschritte)

Handlungsanweisung (einfach)

Darstellung = Sie werden zu einer Handlung aufgefordert.
Bedienschritte als

Text M Ergebnis der Handlung

Handlungsanweisung (mehrere Schritte)

1. Erster Handlungsschritt
2. Nachster Handlungsschritt

1 Ergebnis der Handlung

Handlungsanweisung (grafisch dargestellt)

Prinzip-Darstellung
Bedienschritte als 1 2
Grafik

1. erster Handlungsschritt 2. nachster Handlungsschritt

Ergebnis der Handlung

= Fuhren Sie Handlungsanweisungen, die mehrere Schritte
erfordern, in der beschriebenen Reihenfolge durch.

20901223_DE_VACUU-PURE 10C_V1.9_010724 9



Einleitung

10

Verwendete
Abkurzungen

Produktspezifische
Begriffe

VACUUBRAND:

1.2.5 Abkiirzungen

abs.
AK
ATM

d (di
DN

EK
FKM
Gr.

IN

KF
max.
min
ouT
PE
PEEK
PP

PPS
PTFE
RMA-NTr.
RTU
verantw.

absolut

Abscheider
Atmospharendruck
Innendurchmesser
Nennweite (Diameter Nominal)
Emissionskondensator
Fluor-Polymer-Kautschuk
Grolde

Einlass (inlet), Vakuumanschluss
Kleinflansch

maximal

Minute

Auslass (outlet)
Polyethylen
Polyetheretherketon
Polypropylen
Polyphenylensulfid
Polytetrafluorethylen
Rucksendenummer
Remote Terminal Unit
verantwortlich(e)

1.2.6 Begriffserklarung

Abscheider
Autostart

Emissions-
kondensator
Feinvakuum

Grobvakuum

Modbus RTU

Am Einlass montierter Glaskolben/Abscheider.

Nach Wegfall und Wiederkehr der
Spannungsversorgung ist automatisch der zu-
letzt aktive Betriebszustand der Vakuumpumpe
erneut aktiv.

Am Auslass (druckseitig) montierter
KlUhlkondensator mit Auffangkolben.

Druckbereich in der Vakuumtechnik, von:

1 mbar — 0,001 mbar (0.75 Torr — 0.00075 Torr)
Druckbereich in der Vakuumtechnik, von:
Atmospharendruck — 1 mbar

(atmospheric pressure — 0.75 Torr)

Kommunikationsprotokoll zur Kommunikation

mit der Vakuumpumpe.

» Siehe separate Betriebsanleitung zur
Beschreibung des Modbus RTU.

20901223_DE_VACUU-PURE 10C_V1.9_010724



VACUUBRAND:

Regenerati-
onsmodus

Riickschlag-
ventil (intern)

Sperrgas

VACUU-BUS

VACUU-BUS-
Adresse

VACUU-BUS-
Client

VACUU-BUS-
Konfiguration

VACUU-BUS-
Stecker

VACUU-PURE
shuttle

VACUU-VIEW
extended

Einleitung

Betriebsart der Vakuumpumpe, bei der bei re-
duzierter Pumpendrehzahl das Pumpaggregat
mit angesaugter Umgebungsluft getrocknet
wird.

Internes Ventil zum sicheren Betrieb der
Vakuumpumpe. Kein vakuumdichtes
Abschalten beim Stopp der Vakuumpumpe.

Von der Vakuumpumpe angesaugte
Umgebungsluft zum Schutz der Antriebsseite
der Vakuumpumpe vor gepumpten Medien.

Bussystem von VACUUBRAND zur
Kommunikation von Peripheriegeraten mit
VACUU-BUS-fahigen Produkten.

Adresse, die eine eindeutige Zuordnung des
VACUU-BUS-Clients im Bussystem ermoglicht,
z. B. fur den Anschluss mehrerer Sensoren
gleichen Messbereichs.

Peripheriegerat oder Komponente mit
VACUU-BUS-Anschluss, das im Bussystem
eingebunden ist, z. B. Sensoren, Ventile,
Fullstandsmelder etc..

Mit einem Messgerat oder Controller ei-
ner VACUU-BUS-Komponente eine andere
VACUU-BUS-Adresse zuweisen.

4-poliger Rundstecker fur das Bussystem von
VACUUBRAND.

Fahrbares Untergestell fur die Vakuumpumpe,
sorgt fur die notwendige, erhohte Bodenfreiheit
beim Anbau des Emissionskondensators.

Externer Vakuumsensor mit VACUU-BUS-

Anschluss, 1100 — 0,001 mbair.

» zum Anschluss an die Vakuumpumpe oder
mit eigenem Steckernetzteil.

20901223_DE_VACUU-PURE 10C_V1.9_010724

11



Einleitung

12

VACUUBRAND:

20901223_DE_VACUU-PURE 10C_V1.9_010724



VACUUBRAND. Sicherheitshinweise

2 Sicherheitshinweise

Die Informationen in diesem Kapitel sind von allen Personen, die
mit dem hier beschriebenen Produkt arbeiten, zu beachten.

Die Sicherheitshinweise gelten fur alle Lebensphasen des Pro-
dukts.

2.1 Verwendung

Das Produkt darf nur in technisch einwandfreiem Zustand
verwendet werden.

211 BestimmungsgemafRe Verwendung

Bestimmungs- Die VACUU-PURE 10C ist eine kompakte, chemiebestandige
gemale ynd élfrei betriebene, luftgekiihlte Vakuumpumpe fir den Grob-
Verwendung  ynq Feinvakuumbereich im Labor. Die Vakuumpumpe darf nur in
Innenrdumen in trockener, nicht-explosionsfahiger Umgebung

verwendet werden.

Ein angebauter Emissionskondensator (Zubehor) ist ausschliel3-
lich zur Auskondensation von Dampfen und zum Auffangen von
Flussigkeiten bestimmit.

Zur bestimmungsgemaBen Verwendung gehort auch:

= die Hinweise in dem Dokument Sicherheitshinweise fur
Vakuumgerate zu beachten,

= die Betriebsanleitung zu beachten,

= die Betriebsanleitung angeschlossener Komponenten zu
beachten,

= die Vakuumpumpe entsprechend ihrer Einsatzbedingungen
regelmafdig zu inspizieren und dies von dafur qualifiziertem Per-
sonal durchfuhren zu lassen,

= nur VACUUBRAND Oiriginalteile sowie zugelassenes Zubehor
oder Ersatzteile zu verwenden.

Eine andere oder daruber hinausgehende Nutzung gilt als nicht
bestimmungsgemali.

20901223_DE_VACUU-PURE 10C_V1.9_010724 13



Sicherheitshinweise VACUUBRAND.

14

Unsachgemalde
Verwendung

Fehlanwendung

O

2.1.2 UnsachgemaBe Verwendung

Bei nicht bestimmungsgemaliem Einsatz sowie jeder Anwendung,
die nicht den technischen Daten entspricht, kann es zu Personen-
oder Sachschaden kommen.

Als unsachgemaRe Verwendung gilt:
= der Gebrauch entgegen der bestimmungsgemalien Verwendung,

= der Einsatz in nicht gewerblicher Umgebung, sofern betriebsseitig
nicht die notwendigen Schutzmaflnahmen und Vorkehrungen
getroffen sind,

= der Betrieb bei unzulassigen Umgebungs- und Betriebs-
bedingungen,

= der Betrieb bei offensichtlichen Storungen, Beschadigungen oder
defekten Sicherheitseinrichtungen,

= eigenmachtige An- und Umbauten oder Reparaturen, insbeson-
dere wenn diese die Sicherheit beeintrachtigen,

= die Verwendung von nicht zugelassenem Zubehor oder Ersatz-
teilen,

= der Gebrauch in unvollstandigem Zustand,

= der Betrieb durch nicht ausreichend ausgebildetes oder geschultes
Fachpersonal,

= das Ein-/Ausschalten mit Werkzeugen oder dem Ful3,

= die Bedienung mit scharfkantigen Gegenstanden,

= Steckverbindungen am Kabel aus der Buchse zu ziehen,
= Feststoffe oder Flussigkeiten abzusaugen oder zu fordern.

2.1.3 Vorhersehbare Fehlanwendung

Neben der unsachgemalien Verwendung gibt es Nutzungsarten,
die im Umgang mit dem Produkt verboten sind:

Verbotene Nutzungsarten sind insbesondere:
= die Verwendung an Menschen oder Tieren,

= die Aufstellung und der Betrieb in explosionsgefahrdeter
Umgebung,

= der Einsatz im Bergbau oder unter Tage,
= eigenmachtige Modifikationen,
= das Ein-/Ausschalten mit Werkzeugen oder dem Ful},

20901223_DE_VACUU-PURE 10C_V1.9_010724



VACUUBRAND:

Fehlanwendung

WICHTIG!

Betreiberpflichten

Pflichten des
Personals

Sicherheitshinweise

= die Bedienung mit scharfkantigen Gegenstanden,
= das Produkt zur Druckerzeugung zu verwenden,

= das Produkt vollstandig dem Vakuum auszusetzen, in Flussig-
keiten einzutauchen, Spritzwasser auszusetzen oder dampfzu-
strahlen,

= die Forderung von oxidierenden und pyrophoren Stoffen, Flus-
sigkeiten oder Feststoffen,

= die Forderung von Medien, die heil}, instabil, explosionsfahig
oder explosiv sind,

= die Forderung von Stoffen, die unter Schlag und/oder erhohter
Temperatur ohne Luftzufuhr explosionsartig reagieren konnen.

Das Eindringen von Fremdkorpern, heiBen Gasen und
Flammen muss von Anwenderseite ausgeschlossen
werden.

— siehe Kapitel: 8.1.1 Technische Daten auf Seite 78.

2.2 Pflichten
2.2.1 Pflichten des Betreibers

Der Betreiber legt die Verantwortungen fest und stellt sicher, dass
nur unterwiesenes Personal oder Fachpersonal an dem Produkt
arbeitet. Insbesondere gilt dies fur Anschluss und Stérungsbesei-
tigung.

Nutzer mussen die entsprechende Qualifikation fur die gelisteten
Tatigkeiten aufweisen, siehe Zustédndigkeitsmatrix. Speziell Arbei-
ten an elektrischen Ausrustungen durfen nur von einer Elektro-
fachkraft durchgefuhrt werden.

2.2.2 Pflichten des Personals

Bei Tatigkeiten, die Schutzkleidung erfordern, ist die personliche
Schutzausrustung, die durch den Betreiber vorgegeben ist, zu tra-
gen.

Bei nicht ordnungsgemalem Zustand ist das Produkt gegen ver-
sehentliches Wiedereinschalten zu sichern.

= Arbeiten Sie stets sicherheitsbewusst.

20901223_DE_VACUU-PURE 10C_V1.9_010724 15



Sicherheitshinweise

VACUUBRAND:

= Beachten Sie die Betriebsanweisungen des Betreibers und
die nationalen Bestimmungen bezilglich Unfallverhitung,

Siche

1

rheit und Arbeitsschutz.

Personliches Verhalten kann dazu beitragen Arbeitsunfalle
zu vermeiden.

2.3 Zielgruppenbeschreibung

Zielgruppen Die Betri

ebsanleitung muss von jeder Person gelesen und beach-

tet werden, die mit einer der nachfolgend beschriebenen Tatigkei-
ten betraut ist.

Personalqualifikation

Qualifikations-  Bediener

Laborpersonal, z. B. Chemiker, Laborant

beschreibung  Fachkraft Person mit beruflicher Qualifikation fiir Mechanik,

verantwo

Elektrik oder Laborgerate
rtliche Fachkraft mit zusatzlicher Fach-,

Fachkraft Abteilungs- oder Bereichsverantwortung

Zustandigkeitsmatrix

Wer—mach’lt\—/lv;?ri; Tatigkeit Bediener Fachkraft Ver::::v[\:zglflf e
Transport X X X
Aufstellung X X X
Inbetriebnahme X X X
Bedienung X X X
Update X
Storungsmeldung X X )
Stoérungsbeseitigung (x) ) X
Reparaturauftrag X
Reinigung, aulden X X X
Spulen ) ) X
Filter am Lufteinlass X ) X
und LUftergitter reinigen
Abscheider entleeren X ) 4 )
Aulerbetriebnahme ) X

16

20901223_DE_VACUU-PURE 10C_V1.9_010724



VACUUBRAND:

Qualitatsanspruch
und
Sicherheit

Sicherheits-
mafnahmen

WICHTIG!

Schutzkleidung
a1ty
T
| \ |

\ | X

[ N

WICHTIG!

Sicherheitshinweise

2.4 Allgemeine Sicherheitshinweise

Produkte der VACUUBRAND GMBH + CO KG unterliegen
hohen Qualitatsprufungen bezuglich Sicherheit und Betrieb.
Jedes Produkt wird vor der Auslieferung einem umfangreichen
Testprogramm unterzogen.

= Beachten Sie die Hinweise flr alle Handlungen, wie in dieser
Betriebsanleitung spezifiziert.

2.4.1 MaBnahmen zur Sicherheit

= Verwenden Sie lhr Produkt nur, wenn Sie die Betriebsanlei-
tung und die Funktionsweise verstanden haben.

= Tauschen Sie defekte Bauteile umgehend aus, z. B. ein bru-
chiges Netzkabel, defekte Schlauche oder Kolben.

= Verwenden Sie nur Originalzubehoér und Bauteile, die fur
die Vakuumtechnik ausgelegt sind, z. B. Vakuumschlauch,
Abscheider, Vakuumventil etc.

= Befolgen Sie beim Umgang mit kontaminierten Teilen die ein-
schlagigen Vorschriften und Schutzmalinahmen, dies gilt
auch fur Reparatureinsendungen.

Fur alle Reparatureinsendungen an unseren Service
mussen Gefahrstoffe ausgeschlossen werden konnen.

= Senden Sie uns deshalb die sorgfaltig ausgeflllte und unter-
schriebene Unbedenklichkeitsbescheinigung zu bevor Sie
Ihr Produkt zur Reparatur einschicken.

2.4.2 Schutzkleidung

Besondere Schutzkleidung ist fir den Betrieb der Vakuumpum-
pe nicht erforderlich. Beachten Sie die Betriebsanweisungen des
Betreibers fur Ihren Arbeitsplatz.

Bei Reinigungsarbeiten empfehlen wir vollwertige Schutzhand-
schuhe, Schutzkleidung und Schutzbrille zu tragen.

= Tragen Sie beim Umgang mit Chemikalien Ihre personliche
Schutzausrustung.

20901223_DE_VACUU-PURE 10C_V1.9_010724 17


https://www.vacuubrand.com/ub

Sicherheitshinweise VACUUBRAND.

Forderung
unterschiedlicher
Substanzen

Vertraglichkeit der
Vakuumpumpe
mit gepumpten

Substanzen

18

2.4.3 Labor und Arbeitsstoffe

ﬁ GEFAHR

Austritt gefahrlicher Stoffe am Auslass.
Beim Absaugen konnen gefahrliche, giftige Stoffe am
Auslass in die Umgebungsluft gelangen.

= Beachten Sie die Sicherheitsbestimmungen im
Umgang mit Gefahrstoffen und gefahrlichen Medien.

= Beachten Sie, dass von anhaftenden Prozessmedien
Gefahren fur Mensch und Umwelt ausgehen konnen.

= Montieren und nutzen Sie geeignete Abscheider, Fil-
ter oder Abzugsvorrichtungen.

= Verhindern Sie das Freisetzen von gefahrlichen, giftigen,
explosiven, korrosiven, gesundheitsschadigenden oder
umweltgefahrdenden Fluiden, Gasen oder Dampfen, z. B.
durch geeignete Laboreinrichtung mit Abzug und Luftungsre-
gelung.

Gefahren durch unterschiedliche Substanzen

Die Forderung unterschiedlicher Substanzen oder Medien kann
eine Reaktion der Stoffe miteinander auslosen.

= Beachten Sie Wechselwirkungen und mogliche chemische
Reaktionen der gepumpten Medien.

= Trocknen Sie die Vakuumpumpe mit Umgebungsluft, bevor
Sie das Fordermedium wechseln. Nutzen Sie hierzu den
Regenerationsmodus der Vakuumpumpe
— siehe Kapitel: 5.2.2 Regenerationsmodus auf Seite 47.

2.4.4 Chemievertraglichkeit von Werkstoffen

Arbeitsstoffe, die mit dem Gasstrom in die Vakuumpumpe gelan-
gen, kénnen die Vakuumpumpe beschadigen. Substanzen kon-
nen sich in der Vakuumpumpe absetzen.

= Prufen Sie die Vertraglichkeit der gepumpten Substanzen mit
den medienberuhrten Werkstoffen der Vakuumpumpe
— siehe Kapitel: 8.1.3 Medienberiihrte Werkstoffe auf Seite
83 und 8.1.4 Einsatz von Chemikalien auf Seite 84.

20901223_DE_VACUU-PURE 10C_V1.9_010724



VACUUBRAND:

Uberdruck
vermeiden

Sperrgasversorgung

Sicherheitshinweise

2.4.5 Gefahrenquellen beseitigen

Verschlauchung korrekt anschliefen

Am Auslass der Vakuumpumpe darf kein unzulassiger Gegen-
druck entstehen. Bei unzulassig hohem Gegendruck am Auslass
kénnen gepumpte Medien austreten, — siehe Kapitel: 8.1.1 Tech-
nische Daten auf Seite 78.

= Sorgen Sie stets fur eine freie Auslassleitung ohne Gegen-
druck. Um einen ungehinderten Ausstol’ der Gase zu
gewabhrleisten, darf der Auslass nicht blockiert sein.

= Unkontrollierten Uberdruck (z. B. durch abgesperrtes oder
blockiertes Leitungssystem, Kondensat oder verstopfte Aus-
lassleitung) verhindern.

= An den Gasanschlussen durfen die Anschlusse fur Einlass
und Auslass nicht vertauscht werden. Der Einlass ist durch
einen Richtungspfeil auf dem Anschlussflansch gekennzeich-
net.

= Beachten Sie die maximalen Drucke an Einlass und Auslass
der Vakuumpumpe, gemal} Kapitel 8.7.7 Technische Daten
auf Seite 78.

= Das zu evakuierende System sowie alle Schlauchverbindun-
gen mussen mechanisch stabil sein.

= Fixieren Sie Schlauche an optionalen Schlauchwellen (z. B.
Emissionskondensator, Adapter an den Pumpenanschlus-
sen), sodass sich diese nicht unbeabsichtigt 16sen.

Sperrgas zum Schutz der Vakuumpumpe

Zum Schutz der Lager der Vakuumpumpe wird an der Auslass-
seite des Schopfraums ein permanenter Gasfluss (im Inneren des
Pumpengehauses angesaugte Umgebungsluft, im Folgenden als
Sperrgas bezeichnet) zugegeben. Dieser vermischt sich mit den
gepumpten Medien und wird mit diesen zum Pumpenauslass

befordert. Gepumpte Medien kdnnen mit dem Sperrgas (Umge-
bungsluft) reaktionsfahige Gemische bilden.

= Verwenden Sie die Vakuumpumpe nicht bei Prozessen, bei
denen die gepumpten Medien mit Luft ein explosionsfahiges
Gemisch bilden kénnen.

20901223_DE_VACUU-PURE 10C_V1.9_010724 19



Sicherheitshinweise VACUUBRAND.

Regenerations-
modus

Kondensat in der
Auslassleitung

Fremdkorper

20

Gefahr beim Verwenden des Regenerationsmodus

Wahrend des Regenerationsmodus wird Umgebungsluft durch
das Pumpaggregat geleitet. Gepumpte Medien kdnnen mit Umge-
bungsluft reaktionsfahige Gemische bilden.

= Stellen Sie sicher, dass die gepumpten Medien mit Luft nie-
mals zu reaktiven, explosiven oder anderweitig gefahrlichen
Gemischen fuhren.

Kondensatrucklauf verhindern

Kondensat in der Auslassleitung kann die Vakuumpumpe bescha-
digen. Durch die Schlauchleitung darf kein Kondensat in den Aus-
lass und in die Vakuumpumpe zuruckflieBen. In der Auslasslei-
tung darf sich keine Flussigkeit ansammelin.

= Verlegen Sie die Auslassleitung vom Auslass mdglichst fal-
lend; d. h. nach unten verlaufend verlegen, sodass sich kein
Ruckstau bildet.

Fremdkorper im Pumpeninneren verhindern

Partikel und Staube durfen wahrend des Normalbetriebs nicht in
die Vakuumpumpe gelangen.

= Fordern Sie keine Substanzen, die in der Vakuumpumpe
Ablagerungen bilden konnen.

= Installieren Sie vor dem Einlass geeignete Filter. Geeigne-
te Filter sind z. B. chemisch bestandig, verstopfungs- und
durchflusssicher.

= Tauschen Sie porose Vakuumschlauche umgehend aus.

20901223_DE_VACUU-PURE 10C_V1.9_010724



VACUUBRAND:

Gefahren beim
Beluften

Gefahren beim
automatischen
Wiederanlauf der
Vakuumpumpe
(Autostart)

Gefahren durch
Restenergie

Sicherheitshinweise

Gefahren beim Beluften

Die Vakuumpumpe schaltet nicht vakuumdicht ab. Abhangig vom
Prozess kann sich in Anlagen beim BelUften ein explosionsfahiges
Gemisch bilden oder es konnen andere gefahrliche Situationen
entstehen.

= Installieren Sie ein Absperrventil in der Einlassleitung, um ihre
Anwendung vakuumdicht von der Vakuumpumpe zu trennen.

Gefahren durch Autostart der Vakuumpumpe

Die Vakuumpumpe besitzt einen Autostart. Nach Wegfall und
Wiederkehr der Spannungsversorgung ist automatisch der zuletzt
aktive Betriebszustand der Vakuumpumpe erneut aktiv, z. B.

= nach Stromausfall,
= nach Aus- und Einschalten der Vakuumpumpe,
= nach Abziehen und Wiedereinstecken des Netzsteckers.

Ein laufender Prozess startet nach Wegfall und Wiederkehr der
Spannungsversorgung automatisch.

= Prufen Sie, ob diese Funktion mit der geplanten Anwendung
gefahrlos genutzt werden kann.

= Stellen Sie sicher, dass durch den automatischen Wiederan-
lauf des Prozesses keine Gefahren fur Personen und Anla-
gen entstehen.

= Treffen Sie entsprechende Sicherheitsvorkehrungen (z.B.
Absperrventil, Relaisschalter, Schutz vor Wiederanlauf), falls
ein automatischer Wiederanlauf der Vakuumpumpe zu einer
gefahrlichen Situation fuhren kann.

= Die Autostart-Funktion kann tber Modbus RTU Protokoll
deaktiviert werden, siehe separate Betriebsanleitung zur
Beschreibung des Modbus RTU.

Gefahren durch Restenergie

Nachdem die Vakuumpumpe abgeschaltet und vom Stromnetz
getrennt wurde, kdonnen noch Gefahren durch Restenergien beste-
hen:

= Thermische Energie: Motorabwarme, Kompressionswarme.

= Lassen Sie die Vakuumpumpe abkuhlen, bevor Sie War-
tungsarbeiten durchflhren.

20901223_DE_VACUU-PURE 10C_V1.9_010724 21



Sicherheitshinweise VACUUBRAND.

Uberhitzung

Kennzeichnung und
Schilder

22

Gefahren durch Uberhitzung

Die Vakuumpumpe kann durch Uberhitzung geschéadigt werden.
Maogliche Ausldser sind unzureichende Luftzufuhr zum Lufter, Min-
destabstande nicht eingehalten, Umgebungstemperatur aul3er-
halb der spezifizierten Einsatzbedingungen. Eine Uberhitzung der
Vakuumpumpe kann zu einer Drehzahlreduzierung der Vakuum-
pumpe oder zum Abschalten der Vakuumpumpe fuhren.

= Beachten Sie fur die Aufstellung des Produkts einen Mindest-
abstand von 5 cm zwischen der Vakuumpumpe und angren-
zenden Teilen (z. B. Gehause, Wande etc.).

= Stellen Sie eine stets ausreichende Luftzufuhr und Luftab-
saugung sicher, um die warme Abluft der Vakuumpumpe
abzufuhren, insbesondere bei Einbau der Vakuumpumpe in
ein Gehause oder ein Labormdbel. Sehen Sie eine externe
Zwangsluftung vor.

= Stellen Sie das Produkt auf einen stabilen Untergrund. Ein
weicher Untergrund, z. B. Schaumstoff, kann die Luftzufuhr
beeintrachtigen und blockieren.

= Reinigen Sie verschmutzte Luftungsschlitze.

= Vermeiden Sie eine starke Warmezufuhr durch heif3e Pro-
zessgase.

= Beachten Sie die maximal zulassige Medientemperatur
— siehe Kapitel: 8.1.1 Technische Daten auf Seite 78.

= Lassen Sie die Vakuumpumpe vor Service- oder Reinigungs-
arbeiten abkuhlen.

Schilder lesbar halten

Halten Sie die angebrachten Hinweise am Produkt in lesbarem
Zustand:

= Kennzeichnungen
= Warn- und Hinweisschilder
= Typenschilder

20901223_DE_VACUU-PURE 10C_V1.9_010724



VACUUBRAND:

Uberhitzungsschutz,
Blockadeschutz

Sicherheitshinweise

2.5 Motorschutz

Als Uberlastschutz besitzt der Frequenzumrichter einen Tempe-
ratursensor, zusatzlich wird der Motorstrom iberwacht. Bei Uber-
temperatur, Strom-Uberschreitung oder blockierter Pumpe wird
die Pumpe abgeschaltet.

Achtung: Nur manuelle Ruckstellung maoglich. Wird die Pumpe
aufgrund dieser Sicherheitsmallnhahmen abgeschaltet, muss die
Storung manuell zurickgesetzt werden:

Pumpe ausschalten oder Netzstecker ziehen — Fehlerursache
ermitteln und beseitigen = Pumpe abkuhlen lassen und wieder
einschalten.

2.6 Entsorgung

HINWEIS

Elektronikkomponenten dirfen am Ende ihrer
Lebensdauer nicht im Hausmiill entsorgt werden.

Elektronische Altgerate enthalten Schadstoffe, die die Umwelt
oder die Gesundheit schadigen kdnnen. Ausgediente Elektro-
gerate enthalten aulierdem wertvolle Rohstoffe, die bei fach-

gerechter Entsorgung im Recyclingprozess der Rohstoffrick-
gewinnung dienen.

Endnutzer sind gesetzlich verpflichtet, Elektro- und Elektronik-
Altgerate zu einer zugelassenen Sammelstelle zu bringen.

Entsorgen Sie Elektroschrott, Elektronikkomponenten am
Ende ihrer Lebensdauer fachgerecht.

= Beachten Sie die nationalen Vorschriften zu Entsorgung und
Umweltschutz.

20901223_DE_VACUU-PURE 10C_V1.9_010724 23



Produktbeschreibung VACUUBRAND.

Produktbeschrei-
bung

VACUU-BUS-
System

Technische
Besonderheiten

Chemiebestandig

Wasserdampf- und
kondensatvertraglich

24

3 Produktbeschreibung

Die VACUU-PURE 10C ist eine chemiebestandige, oOlfrei
betriebene, luftgekihlte Schrauben-Vakuumpumpe fur den
Vakuumbereich von Atmospharendruck bis 10-* mbar im Labor.
In der Pumpe sind ein Frequenzumrichter und ein Schaltnetzteil
verbaut.

Als Bestandteil des VACUU-BUS-Systems bietet die Vakuum-
pumpe zahlreiche Anschluss- und Erweiterungsmaoglichkeiten fur
verschiedenste Anwendungen.

Produktmerkmale

= Das Funktionsprinzip der Vakuum-
pumpe beruht auf der berUhrungs-
losen Spaltdichtung.

= Der Schopfraum der Vakuumpumpe
ist olfrei.

= Die Antriebsseite der Vakuumpumpe
wird durch Sperrgas (= angesaugte
Umgebungsluft) vor Korrosion durch
gepumpte Medien geschutzt.

= Ein internes Ruckschlagventil schitzt
die Vakuumpumpe vor Fehlanlauf. Vakuumdichtes Abschalten
kann durch ein zusatzliches externes Ventil erreicht werden.

Materialvertraglichkeit

Die Vakuumpumpe weist eine hohe Chemiebestandigkeit auf.
Der komplette medienberuhrte Bereich besteht aus chemiebe-
standigen Materialien — siehe Kapitel: 8.1.3 Medienbertiihrte
Werkstoffe auf Seite 83.

Durch die hohe Wasserdampf- und Kondensatvertraglichkeit der
Vakuumpumpe wird kein Gasballast benotigt. Kondensat oder
Flussigkeitstropfen, die mit dem gepumpten Medium in die
Vakuumpumpe gelangen, werden problemlos durch die
Vakuumpumpe gefordert.

20901223_DE_VACUU-PURE 10C_V1.9_010724



VACUUBRAND. Produktbeschreibung

Trocknungsfunktion

Regenerations-  Die Vakuumpumpe verfugt Uber einen integrierten Regenerati-
modus  ponsmodus zum Trocknen des Pumpeninneren nach Beenden der

=& Anwendung oder vor der AulRerbetriebnahme.
= Wahrend des Regenerationsmodus wird Umgebungsluft in das
o Pumpeninnere geleitet und der Innenraum durch die Luftzufuhr

getrocknet.

= Die Vakuumpumpe kann wahrend der Regeneration am Pro-
zess angeschlossen bleiben.

= Wahrend der Regeneration lauft die Vakuumpumpe mit redu-
zierter Drehzahl.

20901223_DE_VACUU-PURE 10C_V1.9_010724 25



Produktbeschreibung VACUUBRAND.

3.1 VACUU-PURE 10C

Seiten- und
Frontansicht

Ruckansicht

Lontroller  Sealing gas (opt.)

Accessory Purge gas

Griffmulde vorne

Einlass — Vakuumanschluss

Bedienfeld

Auslass — Auslassanschluss

Luftungsschlitze

Griffmulde hinten + Auslass Kuhlluft

Typenschild

Netzanschluss, Geratesicherung, Ein-/Ausschalter
VACUU-BUS-Steckanschluss / Modbus-Anschluss
VACUU-BUS-Buchse: Zubehor

Luftfilter fur Umgebungsluftzufuhr im Regenerationsmodus

Bedeutung

© 00 NO g~ OODN -

- =
- O

26 20901223_DE_VACUU-PURE 10C_V1.9_010724



VACUUBRAND:

Optionales
Zubehor fur die
Vakuumpumpe

Produktbeschreibung

3.2 Optionales Zubehor
— siehe auch Kapitel: 8.2 Bestelldaten auf Seite 85.

3.2.1 Vakuumpumpenzubehor

Abscheider, Emissionskondensator und das VACUU-PURE
shufttle stehen als separates Zubehdr fur den Anbau an die
Vakuumpumpe zur Verfligung.

Abscheider (AK)

Ein Abscheider fangt Fllssigkeiten und Partikel auf und kann bei
Bedarf mittels Kleinflanschanschluss KF DN 25 direkt am Ein-
lassflansch befestigt werden.

Emissionskondensator (EK)

Ein Emissionskondensator dient der Riickgewinnung von Losemit-
teln und wird zur Kondensation und zum Auffangen von gepump-
ten Dampfen und FlUssigkeiten eingesetzt.

Der Emissionskondensator wird mittels Kleinflanschanschluss
KF DN 25 direkt am Auslassflansch angeschlossen.

Am Emissionskondensator befinden sich aulRerdem Anschlisse
fur den Anschluss an einen Kuhlwasserkreislauf.

VACUU-PURE shuttle

Das shuttle sorgt fur die notwendige, erhohte Bodenfreiheit beim
Anbau des Emissionskondensators am Auslass der Vakuumpumpe.

Das shuttle erleichtert aulRerdem das Bewegen der Vakuumpumpe.
Die Vakuumpumpe wird direkt auf das shuttle montiert.

20901223_DE_VACUU-PURE 10C_V1.9_010724 27



Produktbeschreibung

Optionales Zubehor:
Abscheider und
Emissionskonden-
sator
VACUU-PURE
shuttle

28

VACUUBRAND:

Ubersicht Vakuumpumpenzubehér

1 Abscheider (AK) am Einlass der Vakuumpumpe; Anschluss
uber KF DN 25 (Einlassflansch der Vakuumpumpe gedreht)

2 Emissionskondensator (EK) am Auslass der Vakuumpumpe;
Anschluss uber KF DN 25

3 VACUU-PURE shuttle; erforderlich bei Verwendung des
Emissionskondensators (EK) am Auslass

20901223_DE_VACUU-PURE 10C_V1.9_010724



VACUUBRAND. Produktbeschreibung

3.2.2 VACUU-BUS-Zubehor

VACUU-BUS-  Der untere VACUU-BUS-Anschluss auf der Ruckseite der Vaku-
Komponenten  ympumpe bietet vielfaltige Erweiterungsmaéglichkeiten fir den
anschlielen — Apschluss von VACUU-BUS-Komponenten.

Zur Verteilung und den Anschluss von mehreren Komponenten
kdnnen Sie VACUU-BUS-Verlangerungskabel und Y-Adapter ein-
setzen.

Die maximal zulassige Gesamtleistung an der VACUU-BUS-
Buchse betragt 11 W.

Ubersicht VACUU-BUS-Zubehor

— Beispiele
VACUU-BUS-
Komponenten

Bedeutung 1 Vakuum-Messgerat VACUU-VIEW extended 1.3W

1100 — 0,001 mbar

2 Kuhlwasserventil VKW-B 2W

3 Fullstandssensor 0,1W

4 Saugleitungsventil VV-B 15C 9,5W

5 Digital-I/O-Modul (Stérmeldung, Software-Version >1.03) 0,1W

— siehe auch Kapitel: 8.2 Bestelldaten auf Seite 85.

20901223_DE_VACUU-PURE 10C_V1.9_010724 29



Produktbeschreibung VACUUBRAND.

30

— Beispiele
Modbus RTU

3.2.3 Modbus RTU Protokoll

Der obere VACUU-BUS-Anschluss auf der Ruckseite der Vaku-
umpumpe ist fur den Remote Betrieb der Vakuumpumpe, via
Modbus RTU Protokoll, vorgesehen, — siehe separate Betriebs-
anleitung zur Beschreibung des Modbus RTU.

Anschluss Modbus RTU

Modbus RTU

20901223_DE_VACUU-PURE 10C_V1.9_010724



VACUUBRAND. Produktbeschreibung

3.3 Anwendungsbeispiel

Gefriertrocknung

— Beispiel
Gefriertrocknung

1 Vakuumpumpe VACUU-PURE 10C

2 Einlassschlauch

3 Auslassleitung (abgeleitet in einen Abzug)
4 Anwendungsbeispiel: Labor-Gefriertrockner

Bedeutung

20901223_DE_VACUU-PURE 10C_V1.9_010724

31



Aufstellung und Anschluss VACUUBRAND.

4 Aufstellung und Anschluss

4.1 Transport
Produkte von VACUUBRAND sind in einer transportsicheren,
wiederverwertbaren Verpackung eingepackt.

m Die Originalverpackung ist, flr den sicheren Transport,
l genau auf Ihr Produkt angepasst.

Falls mdglich, bewahren Sie bitte die Originalverpackung
auf, z. B. zur Reparatureinsendung.

Wareneingang

Prufen Sie die Lieferung direkt nach Erhalt auf mogliche Trans-
portschaden und auf Vollstandigkeit.

= Melden Sie Transportschaden unverziglich und schriftlich
dem Lieferanten.

Auspacken

— Beispiel
Vakuumpumpe in
Originalverpackung

a) Netzkabel b) Vakuumpumpe, Betriebsanlei-
tung

= Nehmen Sie den oberen Teil der Schaumverpackung heraus.

32 20901223_DE_VACUU-PURE 10C_V1.9_010724



VACUUBRAND. Aufstellung und Anschluss

= Beachten Sie, dass das
Gewicht der Vakuumpumpe
ca. 21 kg betragt.

= Heben Sie die Vakuumpumpe
vorsichtig an den Griffmulden
aus der Verpackung.

4.2 Vakuumpumpe aufstellen

HINWEIS

Kondensat kann die Elektronik schadigen.

Ein grol3er Temperaturunterschied zwischen Lagerort und Auf-
stellungsort kann zur Kondensatbildung fuhren.

= Lassen Sie lhr Produkt nach Wareneingang oder Lagerung
vor der Inbetriebnahme akklimatisieren. Die Akklimatisierung
kann mehrere Stunden dauern.

Aufstellungsbedingungen priifen

Aufstellungs- = Das Produkt ist akklimatisiert.

be:ti)g?;r;ﬁgg = Die Umgebungsbedingungen liegen innerhalb der Einsatz-
grenzen, — siehe Kapitel: Einsatzgrenzen beachten auf Seite
34.

= Die Vakuumpumpe muss, ohne weiteren mechanischen Kontakt
auller den Pumpenfulden, einen stabilen und sicheren Stand
haben.

20901223_DE_VACUU-PURE 10C_V1.9_010724 33



Aufstellung und Anschluss

— Beispiel
Skizze

Mindestabstande im

34

Labormobel

WICHTIG!

Einsatzgrenzen
beachten

Vakuumpumpe aufstellen

VACUUBRAND:

- E S

5cm

= Stellen Sie die Vakuumpumpe auf eine tragfahige, erschut-

terungsfreie, ebene Flache.

= Halten Sie beim Einbau in Labormobel den Mindestabstand
von 5 cm (2 in) zu angrenzenden Gegenstanden oder Fla-

chen ein.

= Das Produkt muss so aufgestellt werden, dass der Ein-/
Ausschalter und der Netzstecker erreichbar und zuganglich

sind, Mindestabstand 12 cm

(5in).

= Verhindern Sie Warmestau und sorgen Sie fur ausreichend
Luftzirkulation, speziell in geschlossenen Gehausen.

= Stellen Sie eine stets ausreichende Luftzufuhr und Luftab-
saugung sicher, um die warme Abluft der Vakuumpum-
pe abzufuhren. Sehen Sie eine externe Zwangsluftung
mit einem Volumenstrom von ca. 100 m3/h beim Einbau in

Labormobel vor.

Einsatzgrenzen beachten

Einsatzgrenzen
Umgebungstemperatur bei Be-
trieb

Aufstellhnéhe, maximal

Mindestabstand zu

angrenzenden Teilen

Luftfeuchte

Verschmutzungsgrad

Schutzart

Kondensation und auf3ere Verschm
korrosive Gase vermeiden.

(US)
10-40 °C 50 -104°F
2000 m 6562 ft
uber NHN above sea level
5cm (12 cm) 2in (5in)
30 —85 %, nicht betauend
I2P 20 NEMA type 1

utzung durch Staub, Flussigkeiten,

20901223_DE_VACUU-PURE 10C_V1.9_010724



VACUUBRAND. Aufstellung und Anschluss

WICHTIG! = Beachten Sie den angegebenen IP-Schutz. Der IP-Schutz ist
nur garantiert, wenn das Produkt entsprechend montiert und
angeschlossen wird.

= Beachten Sie beim Anschluss die Angaben vom Typenschild
und das Kapitel 8.1.1 Technische Daten auf Seite 78.

4.3 Anschluss

Die Vakuumpumpen verfagen Uber einen Vakuum- und einen Aus-
lassanschluss. Fuhren Sie den Anschluss fur lhre Vakuumpumpe
so durch, wie in den nachfolgenden Beispielen beschrieben.

4.3.1 Vakuumanschluss (IN)

Vakuumanschluss  Der Vakuumanschluss ist durch einen Richtungspfeil auf dem Ein-
(IN) " lassstutzen gekennzeichnet.

Vakuumanschluss

A VORSICHT
Flexible Vakuumschlauche konnen sich beim
Evakuieren zusammenziehen.

Nicht fixierte, verbundene Komponenten konnen, durch
die ruckartige Bewegung (Schrumpfen) eines flexiblen Va-
kuumschlauchs, Verletzungen verursachen oder Schaden
anrichten. Der Vakuumschlauch kann sich losen.

= Fixieren Sie den Vakuumschlauch an den Anschlissen.
= Fixieren Sie verbundene Komponenten.

= Messen Sie flexiblen Vakuumschlauch so ab, dass Sie
die maximale Schrumpfung einrechnen.

20901223_DE_VACUU-PURE 10C_V1.9_010724 35



Aufstellung und Anschluss VACUUBRAND.

HINWEIS

Fremdkorper in der Einlassleitung konnen die
Vakuumpumpe beschadigen.

= Verhindern Sie, dass Partikel oder Verunreinigungen ange-
saugt werden oder zurucklaufen konnen.

WICHTIG! = Verwenden Sie einen Vakuumschlauch, der fur den genutz-
ten Vakuumbereich ausgelegt ist, mit genugend Stabilitat.

= Verlegen Sie den Vakuumschlauch so kurz wie moglich.

= SchlieRen Sie einen Vakuumschlauch mit maximal mogli-
chem Querschnitt an.

= Schlie3en Sie den Vakuumschlauch gasdicht an der Vaku-
umpumpe an.

= Vermeiden Sie Knicke im Vakuumschlauch.

36 20901223 DE_VACUU-PURE 10C_V/1.9 010724



VACUUBRAND. Aufstellung und Anschluss

Einlassflansch drehen

Der Einlassflansch kann in 90°-Schritten gedreht werden.

— Beispiel
Einlassflansch nach
vorne drehen

1. Losen Sie die 4 Schrauben am 2. Nehmen Sie den Einlass-

Einlassflansch; Torx-Schrau- flansch ab. Kontrollieren Sie
bendreher TX25. Achten Sie den O-Ring auf Beschadigun-
auf die Unterlegscheiben. gen und korrekten Sitz.

4

3. Drehen Sie den Einlassflansch 4. Schrauben Sie den Einlass-
in die gewlnschte Richtung. flansch zusammen mit den
Unterlegscheiben an; Torx-
Schraubendreher TX25.

20901223_DE_VACUU-PURE 10C_V1.9_010724 37



Aufstellung und Anschluss VACUUBRAND.

Vakuumschlauch anschlieRen

Vakuumschlauch am = Entfernen Sie den Blindflansch am Einlassflansch.

=inlass o, schlieRen Sie einen Vakuumschlauch mit Kleinflansch
KF DN 25 gasdicht an den Einlassflansch an.

= Alternativ kdnnen Sie einen Adapter von Kleinflansch
KF DN 25 auf Schlauchwelle verwenden und einen Vaku-
umschlauch darauf aufstecken. Sichern Sie Schlauchverbin-
dungen an Schlauchwellen, z. B. mit einer Schlauchschelle.
= Installieren Sie falls nétig ein Saugleitungsventil oder ein

Absperrventil in der Einlassleitung, um ihre Anwendung
vakuumdicht von der Vakuumpumpe zu trennen.

u Sie erhalten ein optimales Ergebnis, wenn Sie Folgendes
l beachten:

= Schlieen Sie eine mdglichst kurze Vakuumleitung mit
maximal moglichem Querschnitt an.

Abscheider (AK) am Einlass anschlieBRen (Option)

Abscheider am

Einass = SchlieBen Sie den Abscheider mit Kleinflansch KF DN 25
gasdicht an den nach vorne gedrehten Einlassflansch an.

= Befestigen Sie den Abscheiderkolben mit der Schliffklemme.

38 20901223 DE_VACUU-PURE 10C_V/1.9 010724



VACUUBRAND:

Auslassleitung am
Auslass anschlieRen

Aufstellung und Anschluss

4.3.2 Auslassanschluss (OUT)

A\

WARNUNG

Berstgefahr durch Uberdruck in der
Auslassleitung.
Unzulassig hoher Druck in der Auslassleitung kann die

Vakuumpumpe zum Bersten bringen oder Dichtungen
schadigen.

= Die Auslassleitung (Abgas, Gasauslass) muss stets
frei und ohne Gegendruck sein.

= Auslassleitung stets fallend verlegen oder Mal3-
nahmen ergreifen, um Kondensatruckfluss in die
Vakuumpumpe zu verhindern.

= Beachten Sie die maximal zulassigen Drucke und
Druckdifferenzen.

WARNUNG

Berstgefahr durch verschlossenen Auslass der
Vakuumpumpe.

Ein verschlossener Auslass der Vakuumpumpe (Blind-
flansch) fuhrt zu unzulassig hohem Druck am Auslass

der Vakuumpumpe und kann diese zum Bersten brin-
gen oder Dichtungen schadigen.

= Entfernen Sie den Blindflansch (Transportverschluss)
am Auslassflansch der Pumpe, bevor Sie die Pumpe
starten.

VORSICHT

Bei Uberdruck am Auslass kénnen gepumpte
Medien austreten.

Bei blockiertem Auslass konnen gepumpte Medien Uber
die Sperrgasversorgung aus der Vakuumpumpe austreten
und Personen- und/oder Pumpenschaden verursachen.

= Den Auslass nicht blockieren. Auslassleitung nicht kni-
cken.

= Kein Absperrventil in der Auslassleitung montieren.

= Verwenden Sie eine Auslassleitung mit ausreichendem
Querschnitt.

20901223_DE_VACUU-PURE 10C_V1.9_010724 39



Aufstellung und Anschluss VACUUBRAND.

Auslassleitung anschliefRen

Auslassleitung am = Entfernen Sie den Blindflansch am Auslassflansch.

Auslass o, gehlieRen Sie eine Auslassleitung mit Kleinflansch
KF DN 25 gasdicht an den Auslassflansch an.

= Alternativ konnen Sie einen Adapter von Kleinflansch
KF DN 25 auf Schlauchwelle verwenden und die Auslasslei-
tung darauf aufstecken. Verwenden Sie eine Auslassleitung
mit einem Innendurchmesser von mindestens 19 mm, —
siehe Kapitel: 8.2 Bestelldaten auf Seite 85. Sichern Sie
Schlauchverbindungen an Schlauchwellen, z. B. mit einer
Schlauchschelle.

= Verlegen Sie die Auslassleitung vom Auslass fallend; d. h.
nach unten verlaufend verlegen, sodass sich kein Rickstau
bildet.

WICHTIG! = Die Lange der Auslassleitung darf maximal 5 m betragen.
Eine zu lange Auslassleitung kann zu unzulassig hohem
Gegendruck am Auslass fuhren und die Funktion des Sperr-
gases beeintrachtigen.

Emissionskondensator (EK) anschliefen (Option)

Emissionskonden- = Der Emissionskondensator bendtigt eine erhohte Boden-

sator anschliefsen freiheit. Montieren Sie die Vakuumpumpe z. B. auf das
VACUU-PURE shuttle, bevor Sie den Emissionskondensa-
tor anschlielRen — siehe Kapitel: 8.2 Bestelldaten auf Seite
85.

= Schliel3en Sie den Emissionskondensator mit Kleinflansch
KF DN 25 gasdicht an den Auslassflansch an.

= Befestigen Sie den Abscheiderkolben mit der Schliffklemme.

40 20901223_DE_VACUU-PURE 10C_V1.9_010724



VACUUBRAND. Aufstellung und Anschluss

Front- und Seitenan-
sicht mit montiertem
Emissionskonden-
sator

Auslassleitung anschliefRen

1] 2]
== 3T

1 @ 6)

1. Verbinden Sie den Gummi-Dichtring (3), die Schlauchwel-
le (2) und die Uberwurfmutter (1) wie abgebildet und schrau-
ben Sie diese auf den Auslassanschluss.

2. Schieben Sie die Auslassleitung (4) auf die Schlauchwel-
le und verlegen Sie den Schlauch, falls erforderlich, in
einen Abzug. Fixieren Sie die Auslassleitung, z. B. mit einer
Schlauchschelle.

WICHTIG! = Die Lange der Auslassleitung am Emissionskondensator darf
maximal 3 m betragen. Eine zu lange Auslassleitung kann zu
unzulassig hohem Gegendruck am Auslass fuhren und die
Funktion des Sperrgases beeintrachtigen. Verwenden Sie
eine Auslassleitung mit einem Innendurchmesser von min-
destens 19 mm.

20901223_DE_VACUU-PURE 10C_V1.9_010724 41



Aufstellung und Anschluss VACUUBRAND.

Kuhlmittel anschliefen

Ein Emissionskondensator (EK) verfugt Uber einen Anschluss fur
Kuhlflussigkeit. Zur Kihlung eignen sich z. B. Wasser oder die
Flussigkeit eines Umwalzkuhlers.

WICHTIG! = Der Einlassdruck des Kuhlwassers am Emissionskondensa-
tor muss kleiner 6 bar (87 psi) sein.

= Ein Kuhlwasserventil darf nur im Zulauf installiert werden,
der Kuhimittelablauf muss frei und ohne Gegendruck sein.

— Beispiel
Kihlmittelanschluss
am EK

] ] 5] ] #] &

M @ Q‘ §out
ry

>

1. Befestigen Sie die beiden Schlauchwellen (2) mit den Uber-
wurfmuttern (1) wie abgebildet am Kondensator.

2. Befestigen Sie die Schlauche fur das Kihimittel wie abgebildet:
IN = Zulauf, OUT = Ablauf.

3. Fixieren Sie die Schlauche, z. B. mit Schlauchschellen.

Einsatzgrenzen (US)
KUhImittelanschluss max. Druck 6 bar 87 psi

42 20901223_DE_VACUU-PURE 10C_V1.9_010724



VACUUBRAND. Aufstellung und Anschluss

4.3.3 Elektrischer Anschluss

Vakuumpumpe elektrisch anschliefRen

— Beispiel
Elektrischer
Anschluss Vakuum-
pumpe

JK (2)

1. Stecken Sie die Buchse (1) vom Netzkabel in den Netzan-
schluss der Vakuumpumpe.

2. Stecken Sie den Netzstecker (2) in die Netzsteckdose.

I Vakuumpumpe elektrisch angeschlossen.

= Verlegen Sie das Netzkabel so, dass es nicht durch schar-
fe Kanten, Chemikalien oder heil3e Flachen beschadigt wer-
den kann.

= Der Netzstecker dient als Trennvorrichtung von der elektri-
schen Versorgungsspannung. Das Produkt muss so aufge-
stellt werden, dass der Netzstecker jederzeit leicht erreich-
bar und zuganglich ist, um das Produkt vom Stromnetz zu
nehmen.

Netzanschluss

Die Vakuumpumpe wird gebrauchsfertig mit dem passenden
Netzstecker ausgeliefert.

= Verwenden Sie den Netzstecker, der zu Ihrem Netzan-
schluss passt.

= Verwenden Sie keine mehrfach in Reihe gesteckten Mehr-
fachsteckdosen als Netzanschluss.

20901223_DE_VACUU-PURE 10C_V1.9_010724 43



Inbetriebnahme (Betrieb) VACUUBRAND.

44

Vakuumpumpe
einschalten

Bedienfeld

5 Inbetriebnahme (Betrieb)

5.1 Einschalten

Vakuumpumpe einschalten

= Schalten Sie den Wippschalter (1) ein — Schaltstellung .

I Die Vakuumpumpe fiihrt einen Funktionstest durch, alle
LEDs leuchten fur 2 Sekunden. Anschlielend leuchtet die
blaue LED der Stopp-Taste.

Die Vakuumpumpe ist direkt nach dem Einschalten betriebsbereit.

5.2 Betrieb
Bedienfeld

) | 1
{ 1 1
o' MEm m ®mS

= —

| vacuu- rure

Start Vakuumpumpe

Stopp Vakuumpumpe

Regenerationsmodus (Trocknen der Vakuumpumpe)
LEDs Warnung (links / gelb) / Stérung (rechts / rot)

A ODN =

20901223_DE_VACUU-PURE 10C_V1.9_010724



VACUUBRAND:

Bedienelemente

Inbetriebnahme (Betrieb)

Bedienelemente

a

Taste Bedienelemente

©
D Start Vakuumpumpe

©
. ||| Stopp Vakuumpumpe

Regenerationsmodus der Vakuumpumpe (Vakuumpumpe
lauft mit reduzierter Drehzahl an/weiter)

Anzeigeelemente

Anzeigeelemente Tasten-LED

=

H
P—
©
n o
Tasten-LED
Alle o
grau
o
blau
LED Warnung
| Storung
o
grau
gelb

rot

Bedeutung

Vakuumpumpe lauft

Vakuumpumpe gestoppt
Regenerationsmodus der Vakuumpumpe aktiviert

Bedeutung

Funktion nicht aktiv

Kurzes Aufleuchten ﬂ = Optisches Feedback bei
Tastendruck
Dauerlicht = Anzeige fir aktiven Modus

Bedeutung

Keine Warnung oder Stérung aktiv

Blinktakt ﬂ = Warnung
Dauerlicht bei Anzeige der Softwareversion

Blinktakt ﬂ_ = Stérung
Dauerlicht bei Anzeige der Hardwareversion

20901223_DE_VACUU-PURE 10C_V1.9_010724 45



Inbetriebnahme (Betrieb)

WICHTIG!

Start

Taste
drucken

Warm-up-Zeit

Stopp

Taste
driicken

46

VACUUBRAND:

5.2.1 Bedienung

Vakuumpumpe starten

= Stellen Sie sicher, dass der Auslass frei und ohne Gegen-
druck ist.

=
(( vacuubrand ) -

—————

(( vacuubrand ) <

I Die Vakuumpumpe startet. Dabei kann kurzzeitig ein kla-
ckerndes Schaltgerausch zu horen sein.

Warm-up (Aufwarmzeit)

Das Funktionsprinzip der Vakuumpumpe beruht auf Spaltdichtung.

= Beachten Sie die Warm-up-Zeit bis zur vollen Leistungsfahig-
keit der Vakuumpumpe. Beim Abpumpen eines 100 | Kessels
erreicht die Vakuumpumpe typischerweise nach 30 Minuten
das spezifizierte Endvakuum.

Aufwarmzeit (Vakuumpumpe

gestartet) » 30 Minuten

VACUU-PURE 10C

Vakuumpumpe stoppen

T~
(C vacuubrand ) 4
) \V’

I Die Vakuumpumpe stoppt. Dabei kann kurzzeitig ein kla-
ckendes Schaltgerausch zu horen sein.

20901223_DE_VACUU-PURE 10C_V1.9_010724



VACUUBRAND. Inbetriebnahme (Betrieb)

= Die Vakuumpumpe schaltet nicht vakuumdicht ab.

= Installieren Sie falls erforderlich ein Saugleitungsventil oder
ein Absperrventil in der Einlassleitung, um ihre Anwendung
vakuumdicht von der Vakuumpumpe zu trennen.

WICHTIG!

5.2.2 Regenerationsmodus

Trocknen Der Regenerationsmodus dient zum schnellen Trocknen des

(Regeneration) mit  pympeninneren nach Beenden der Anwendung oder vor AuRer-

Umgebungsiuft  petriebnahme. Hierbei wird Umgebungsluft in das Pumpeninnere
geleitet und der Innenraum durch die Luftzufuhr getrocknet.

= Die Pumpe muss fur die Regeneration nicht von der Anwen-
dung getrennt werden.

= Die Pumpe lauft wahrend der Regeneration mit reduzierter
Drehzahl.

= Der Lufteinlass fur den Regenerationsmodus erfolgt Uber einen
Filter auf der Ruckseite der Vakuumpumpe. Hier wird die Umge-
bungsluft angesaugt.
= Prufen Sie den Filter regelmaRig auf Verschmutzung und Ver-
stopfung.
= Tauschen Sie verschmutzte oder verstopfte Filter aus,
— siehe Kapitel: 7.4 Filter am Lufteinlass auf Seite 76.

Regenerationsmodus starten

Regenerations-
modus starten

————

—( / ———— (( vacuubrand ) -
~ = \\&//'{’

Taste
driicken

I Die Vakuumpumpe lauft mit reduzierter Drehzahl und
saugt Umgebungsluft an.

I Das Pumpeninnere wird getrocknet.

I Der Regenerationsmodus beendet sich automatisch nach
einer Dauer von einer Stunde.

20901223_DE_VACUU-PURE 10C_V1.9_010724 47



Inbetriebnahme (Betrieb) VACUUBRAND.

48

Vakuumpumpe
trocknen

Autostart
automatischer
Wiederanlauf der
Vakuumpumpe

Vakuumpumpe vor einem Medienwechsel trocknen

Mit der angesaugten Umgebungsluft kann die Vakuumpumpe
getrocknet werden, ohne dass sie von der Anwendung / Appara-
tur getrennt werden muss.

= Verwenden Sie den Regenerationsmodus oder spulen Sie die
Vakuumpumpe, — siehe Kapitel: 7.3 Vakuumpumpe spiilen
auf Seite 73, bevor Sie das gepumpte Medium oder den
angeschlossenen Prozess wechseln, falls gepumpte Medien
in der Vakuumpumpe miteinander reagieren oder Ablagerun-
gen bilden konnen.

Vakuumpumpe nach Prozessende trocknen

Mit der angesaugten Umgebungsluft kann die Vakuumpumpe
getrocknet werden.

= Verwenden Sie den Regenerationsmodus der Vakuumpum-
pe nach Prozessende, bevor Sie die Vakuumpumpe stoppen
oder ausschalten.

= Lassen Sie die Vakuumpumpe nach Prozessende noch cir-
ca 30 Minuten im Regenerationsmodus nachlaufen. Dadurch
reduzieren Sie Kondensat und Medienrtickstande in der
Vakuumpumpe und damit auch die Gefahr einer mogli-
chen Beeintrachtigung der Vakuumpumpe durch die zuvor
gepumpten Medien.

5.2.3 Autostart

Die Vakuumpumpe besitzt eine Autostartfunktion. Nach Wegfall
und Wiederkehr der Spannungsversorgung ist automatisch der
zuletzt aktive Betriebszustand der Vakuumpumpe erneut aktiv:

Betriebszustand der Vakuumpumpe:

vor Wegfall der Netzspannung nach Wiederkehr der Netzspannung

Vakuumpumpe gestartet Vakuumpumpe startet automatisch
Vakuumpumpe gestoppt Vakuumpumpe gestoppt
Regenerationsmodus aktiv Regenerationsmodus automatisch aktiv

= Stoppen Sie die Vakuumpumpe mit der Stopp-Taste, bevor
Sie den Netzschalter ausschalten oder den Netzstecker zie-
hen.

[V Sie vermeiden einen ungewollten oder lberraschenden
Start der Vakuumpumpe beim nachsten Einschalten.

20901223_DE_VACUU-PURE 10C_V1.9_010724



VACUUBRAND:

Anzeige Software-/
Hardware-Version

Taste
gedruckt
halten

Inbetriebnahme (Betrieb)

5.3 Erweiterte Bedienung

Zusatzlich zur einfachen Bedienung der Vakuumpumpe — Starten,
Stoppen, Regeneration — konnen Sie durch Tastenkombinationen
oder langeres Gedruckthalten einzelner Tasten weitere Funktio-
nen ausfuhren.

5.3.1 Anzeige Software-/ Hardware-Version

1. Die Vakuumpumpe ist einge- 2. Halten Sie die Stopp-Taste fur
schaltet und gestoppt. 5 Sekunden gedruckt.

= Die LEDs fur Warnung und Stérung zeigen an, ob gerade die
Software- oder die Hardware-Version angezeigt wird:

= gelbe LED (links) fur Warnung leuchtet: Anzeige Software-Ver-
sion

= rote LED (rechts) fur Storung leuchtet: Anzeige Hardware-Ver-
sion

= Die Software-Version und die Hardware-Version werden

abwechselnd durch nacheinander ausgefuhrtes Blinken der
LEDs der Bedientasten angezeigt.

20901223_DE_VACUU-PURE 10C_V1.9_010724 49



Inbetriebnahme (Betrieb) VACUUBRAND.

Beispiel

Anzeige von Software-Version V1.23 (linke LED, gelb) und Hard-
ware-Version V1.05 (rechte LED, rot):

LEDs Bedeutung / Blinktakt

B

Anzeige Software-Version (1 Sekunde)

gelb
e 18
/, l 5" 1x JL = v 1.xx
) e A

@if ox [U1 = v x.2x

[é

/;l;
| ﬂIF ax JUUL=v xx3

‘ —

N Q
o
oy

3 Sekunden Pause, LED wechselt von gelb zu rot

B

Anzeige Hardware-Version (1 Sekunde)

S

°
>
|
WM
:kl

J‘; 1xJL = v 1.xx

bllnkt nicht =V X.0X

o
o
5
_

@
@
=
o [>
o
LEJ

@
[é
\' 1

F JUUUUL = vxxs

3 Sekunden Pause — dann beginnt die Anzeige
wieder von vorn

o
~—
.

B

= Verlassen Sie die Anzeige durch kurzes Drucken der Stopp-
Taste oder automatisch nach 5 Minuten.

50 20901223 DE_VACUU-PURE 10C_V/1.9 010724



VACUUBRAND. Inbetriebnahme (Betrieb)

5.3.2 Ricksetzen auf Werkseinstellung

Ricksetzen auf  Beim Rucksetzen auf Werkseinstellung werden kundenseitig
Werkseinstellung  yorgenommene Anderungen — hauptséchlich bei optional Uber
VACUU-BUS angeschlossenem Zubehor — auf Werkseinstellung

zuruckgesetzt.

= Die Software-Version der Vakuumpumpe bleibt erhalten und
wird nicht zurickgesetzt.

Taste
gedruckt
halten

1. Schalten Sie den Netzschalter 2. Die Vakuumpumpe ist ausge-
aus. Warten Sie 10 Sekunden, schaltet. Halten Sie die Stopp-
bis die Vakuumpumpe kom- Taste gedruckt.
plett aus ist.

L

3. Schalten Sie den Netzschalter 4. Halten Sie die Stopp-Taste fiir

ein, wahrend Sie die Stopp- weitere 3 Sekunden gedrickt,

Taste weiterhin gedruckt hal- bis alle Tasten-LEDs blinken,

ten. dann lassen Sie die Stopp-
Taste los.

20901223_DE_VACUU-PURE 10C_V1.9_010724 51



Inbetriebnahme (Betrieb) VACUUBRAND.

52

Modbus RTU:
Remotebetrieb
und Einstellen von
Parametern

-

| — M
P "
 vacuubrand ) - I ' \“\

Die Stopp-Taste leuchtet dau-
erhaft. Die Vakuumpumpe
wurde auf Werkseinstellung
zuruckgesetzt.

5.3.3 Remote-Betrieb iiber Modbus RTU

Der obere VACUU-BUS-Anschluss auf der Ruckseite der Vaku-
umpumpe ist fur den Remote Betrieb der Vakuumpumpe, via Mod-
bus RTU Protokoll, vorgesehen. Uber das Modbus RTU Protokoll
konnen auch Parameter der Vakuumpumpe (Autostart) und von
VACUU-BUS-Zubehor (Nachlaufzeit des Kuhlwasserventils, Ver-
zogerungszeit des Fullstandssensors) eingestellt werden, — siehe
separate Betriebsanleitung zur Beschreibung der Modbus RTU
Schnittstelle.

20901223_DE_VACUU-PURE 10C_V1.9_010724



VACUUBRAND:

VACUU-BUS-
Zubehor
anschlielRen

VACUU-BUS-
Zubehor entfernen

VACUU-BUS-
Zubehor —
allgemeine

Hinweise

Inbetriebnahme (Betrieb)

5.4 VACUU:-BUS-Zubehor anschlieBen / entfernen

VACUU-BUS-Zubehor anschlieBen
1. Stoppen Sie die Vakuumpumpe und schalten Sie die Vaku-
umpumpe am Netzschalter aus.

2. Stecken Sie den VACUU-BUS-Stecker des Zubehors in die
untere Buchse auf der Ruckseite der Vakuumpumpe.

3. Schalten Sie die Vakuumpumpe am Netzschalter ein. Das
angeschlossene Zubehor wird automatisch erkannt.

I VACUU-BUS-Zubehor angeschlossen.

VACUU-BUS-Zubehor entfernen.

1. Stoppen Sie die Vakuumpumpe und schalten Sie die Vaku-
umpumpe am Netzschalter aus.

2. Stecken Sie das VACUU-BUS-Zubehor auf der Rickseite der
Vakuumpumpe aus.

3. Flhren Sie einen BUS-Scan der Vakuumpumpe durch, um
das Zubehor vom BUS-System der Vakuumpumpe abzumel-
den, —» siehe Kapitel: 5.4.1 VACUU-BUS-Erkennung auf
Seite 54.

M VACUU-BUS-Zubehor entfernt.

Allgemeine Hinweise zu VACUU-BUS-Komponenten

= Verwenden Sie Y-Adapter und Verlangerungskabel, um meh-
rere VACUU-BUS-Komponenten parallel anzuschlie3en und zu
verwenden.

= Es kbnnen maximal sechs VACUU-BUS-Komponenten parallel
angeschlossen und verwendet werden.

= Es konnen maximal vier Komponenten gleichen Typs ange-
schlossen werden.

= Jede angeschlossene VACUU-BUS-Komponente muss
eine unterschiedliche VACUU-BUS-Adresse besitzen. Der
Anschluss zweier Komponenten mit identischer VACUU-BUS-
Adresse fuhrt zu Fehlern im BUS-System. (Umkonfiguration der
VACUU-BUS-Adresse einer Komponente: siehe Betriebsanlei-
tung eines VACUUBRAND Controllers, z. B.: VACUU-SELECT).

20901223_DE_VACUU-PURE 10C_V1.9_010724 53



Inbetriebnahme (Betrieb) VACUUBRAND.

WICHTIG!

BUS-Scan
durchfiihren

Taste
gedruckt
halten

54

= Beachten Sie die maximal zulassige Last am VACUU-BUS-
Anschluss von 11 W.

= Maximal zulassige Kabellange im VACUU-BUS-System: 30 m.

= Eine Kommunikationsunterbrechung zum Zubehor oder ein Ent-
fernen von Zubehor fuhrt zum sofortigen Stopp der Vakuum-
pumpe und zur Anzeige einer Storungsmeldung (Blinktakt: 6x),
— siehe Kapitel: 6.3.2 Fehler — Ursache — Beseitigung auf
Seite 62.

5.4.1 VACUU-BUS-Erkennung

= Bei einem Bus-Scan wird ein optional angeschlossener Full-
standssensor ebenfalls abgeglichen. Achten Sie in diesem
Fall darauf, dass der Auffangkolben leer ist.

BUS-Scan durchfiihren (VACUU-BUS)

1 2 1.

1. Die Vakuumpumpe ist einge- 2. Halten Sie zuerst die Stopp-
schaltet und gestoppt. Taste gedrickt und halten Sie
dann zusatzlich die Start-Taste
fir 3 Sekunden gedruckt.

4

3. Die LEDs der Tasten Stopp M Die Stopp-Taste leuchtet. Der
und Start blinken far 5 Sekun- Bus-Scan ist durchgefuhrt.
den. Das angeschlossene Zubehor

ist erkannt.

20901223_DE_VACUU-PURE 10C_V1.9_010724



VACUUBRAND:

Betrieb mit
Saugleitungsventil

Betrieb mit
Kuhlwasserventil

Betrieb mit
Fullstandssensor

Inbetriebnahme (Betrieb)

5.4.2 Betrieb mit VACUU-BUS-Zubehor

Betrieb mit Saugleitungsventil

= Das Saugleitungsventil 6ffnet automatisch 10 Sekunden nach
Drucken der Start-Taste. Der Wert der Wartezeit kann Uber das
Modbus RTU Protokoll eingestellt werden: 0 — 3600 Sekunden.

= Das Saugleitungsventil schlief3t sofort nach Drucken der Stopp-
Taste oder der Regenerations-Taste.

Betrieb mit Kiihlwasserventil

= Verwenden Sie ein Kihlwasserventil beim Betrieb mit einem
Emissionskondensator und Wasserkuhlung.

= Das Kuhlwasserventil offnet automatisch nach Driucken der
Start-Taste.

= Nach Drucken der Stopp-Taste oder der Regenerations-Taste
schliet das Kuhlwasserventil automatisch nach Ablauf der
Nachlaufzeit. Die Nachlaufzeit betragt werkseitig 300 Sekunden,
der Wert der Nachlaufzeit kann uber das Modbus RTU Protokoll
eingestellt werden: 0 — 3600 Sekunden.

= Durch erneutes Drucken der Stopp-Taste im Stopp-Modus
wird die Nachlaufzeit des Kuhlwasserventils zuruckgesetzt, die
Nachlaufzeit beginnt erneut.

= Durch erneutes Dricken der Regenerations-Taste im Rege-
nerationsmodus wird die Nachlaufzeit des Kuhlwasserventils
zurlckgesetzt, die Nachlaufzeit beginnt erneut.

Betrieb mit Fullstandssensor

= Der Fullstandssensor Uberwacht den Flussigkeitsstand im Auf-
fangkolben des Emissionskondensators oder Abscheiders.

= Der Fullstandssensor l0st aus, sobald der Flussigkeitsstand
im Kolben die Héhe des Sensors erreicht, eine Warnung wird
angezeigt.

= Mit dem Anzeigen einer Warnmeldung beginnt gleichzeitig eine
Verzogerungszeit von 300 Sekunden zu laufen. Der Wert der
Verzogerungszeit kann uber das Modbus RTU Protokoll einge-
stellt werden: 0 — 3600 Sekunden.

20901223_DE_VACUU-PURE 10C_V1.9_010724 55



Inbetriebnahme (Betrieb) VACUUBRAND.

= Durch erneutes Drlcken der Start-Taste im Start-Modus wird
die Verzogerungszeit des Fullstandssensors zurlckgesetzt, die
Verzogerungszeit beginnt erneut.

= Nach Ablauf der Verzogerungszeit stoppt die Vakuumpumpe
automatisch, eine Storung wird angezeigt.

= Bei Fehlalarm bei leerem Kolben sollte ein Abgleich am jeweils
verwendeten leeren Kolben durchgefuhrt werden:

Fullstandssensor abgleichen

Abgleich
Flllstandssensor 1

e

gedruckt
halten

-
I
Taste vacuubrand/,) il |
U - |
i

L

1. Die Vakuumpumpe ist einge- 2. Halten Sie zuerst die Stopp-
schaltet und gestoppt. Der Auf-  Taste gedrickt und halten Sie

fangkolben ist leer. dann zusatzlich die Start-Taste
fur 3 Sekunden gedruckt.
3 = | [V

3. Die LEDs der Tasten Stopp Die Stopp-Taste leuchtet. Der
und Start blinken fur 5 Sekun- Flllstandssensor ist abgegli-
den. chen.

56 20901223 DE_VACUU-PURE 10C_V/1.9 010724



VACUUBRAND. Inbetriebnahme (Betrieb)

5.5 AuBerbetriebnahme (Ausschalten)

Aulerbetriebnahme  Vakuumpumpe auBer Betrieb nehmen

1. Stoppen Sie den Prozess.

WICHTIG! = Vermeiden Sie Ablagerungen und trocknen Sie die Vakuum-
pumpe im Regenerationsmodus.

I Durch das Nachlaufen der Vakuumpumpe im
Regenerationsmodus reduzieren Sie Kondensat und
Medienrtckstande in der Vakuumpumpe.

VI Sie reduzieren mit dem Nachlaufen der Vakuumpumpe die
Gefahr einer moglichen Beeintrachtigung der Vakuumpumpe
durch die zuvor gepumpten Medien.

Taste

e

dricken e / J § SN z';f"i}acuubran(ij‘b .

2. Lassen Sie die Vakuumpumpe flr circa 30 Minuten im Rege-
nerationsmodus nachlaufen.

Taste
dricken —————— ((vacuubrand ) - ——

—_—

3. Stoppen Sie die Vakuumpumpe.

20901223_DE_VACUU-PURE 10C_V1.9_010724 57



Inbetriebnahme (Betrieb) VACUUBRAND.

Vakuumpumpe
einlagern

WICHTIG!

58

4. Schalten Sie den Wippschalter (1) aus — Schaltstellung 0.

I Vakuumpumpe ausgeschaltet.
5. Trennen Sie die Vakuumpumpe von der Apparatur.

6. Kontrollieren Sie die Vakuumpumpe auf mégliche Schaden
und Verschmutzungen.

5.6 Einlagern

Vakuumpumpe einlagern

1. FUhren Sie die Arbeitsschritte zur AuRerbetriebnahme durch,
— siehe Kapitel: 5.5 AulBerbetriebnahme (Ausschalten) auf
Seite 57.

2. Reinigen Sie die Vakuumpumpe bei aulderer Verschmutzung.

3. Verschliel3en Sie Einlass und Auslass der Vakuumpumpe,
z. B. mit den Transportverschlissen.

4. Verpacken Sie die Vakuumpumpe staubsicher, eventuell
Trockenmittel beilegen.

5. Lagern Sie die Vakuumpumpe kuhl und trocken.

Werden aus betrieblichen Grunden beschadigte Teile eingela-
gert, sollten diese erkennbar als nicht betriebsbereit gekenn-
zeichnet werden.

20901223_DE_VACUU-PURE 10C_V1.9_010724



VACUUBRAND. Fehlermeldungen

6 Fehlermeldungen

Fehlermeldungen  Stérungen oder Warnungen werden durch die farbigen LEDs am
allgemein  \Warndreieck angezeigt. Es kénnen mehrere Fehlermeldungen
zeitgleich anstehen. Storungen und Warnungen konnen uber den

Blinktakt ausgelesen werden.

LED Bedeutung

q Keine Warnung oder Stérung aktiv
e o grau
I
I

( Warnung

Warnmeldungen setzen sich selbst zurtck, sobald die Werte
wieder im normalen Bereich sind. Die Vakuumpumpe lauft
bei einer Warnmeldung weiter.

o Stérung

ot Die Vakuumpumpe stoppt, sobald eine Storung anliegt.
° Wenn eine Storung ansteht, werden alle Warnmeldungen
ignoriert. Beheben Sie vor dem Reset erst den Fehler.

gelb

6.1 Warnungsanzeige

Maogliche Blinktakte

. Blinktakt Bedeutung
bei Warnung
1x Temperatur im kritischen Bereich
2% nicht belegt
3x Motorstromaufnahme im kritischen Bereich
4x Abweichung Lifterdrehzanhl

By Versorgungsspannung Steuerplatine im kriti-
schen Bereich

6x _|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_[ Meldungen VACUU-BUS-Zubehor (z. B.
Karenzzeit Fillstandssensor aktiv, Uberdruck

eines Vakuumsensors)

X —I_I—I_I—I_I—I_I—I_I—I_I—I_L Sonstige Warnungen

20901223_DE_VACUU-PURE 10C_V1.9_010724 59



Fehlermeldungen VACUUBRAND.

Maogliche Blinktakte
bei Stérung

— Beispiel
Anstehende Storung

60

6.2 Stoérungsanzeige

Blinktakt Bedeutung

1x Temperatur im unzulassigen Bereich

2% nicht belegt

3x _m‘m Motorstromaufnahme im fehlerhaften Bereich

oder sonstiger Motorfehler

4x Lifter defekt

By Ub_erspannupg oder Unterspannl_mg im
Zwischenkreis des Frequenzumrichters

6x _|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_[ Fehler / Kommunikationsunterbrechung
VACUU-BUS-Zubehor

. Sonstige Fehler (Softwareversionen Steuer-
X

platine/Frequenzumrichter inkompatibel zuein-
ander, sonstige Fehler Frequenzumrichter)

= Treten Warnungen und Storungen zeitgleich auf, werden nur
die Storungen (rote LED) angezeigt.

= Mehrere Storungen werden nacheinander durch kombinierte
Blinktakte angezeigt.

= Eine Stormeldung wird angezeigt, bis diese quittiert wird.
Quittieren Sie eine Stormeldung durch Aus-/Einschalten des
Netzschalters, nachdem Sie den Fehler behoben haben.

Beispiel
Stérung Blinktakt LED @
Temperaturfehler (1x) und 1% 7x 1x Tx

sonstiger Fehler (7x) treten hEGGIGLHEEGRLGRLL

zur gleichen Zeit auf

Welche und wie viele Stérungen anliegen, kann anhand der
Blinktakte bestimmt werden.

20901223_DE_VACUU-PURE 10C_V1.9_010724



VACUUBRAND. Fehlermeldungen

6.3 Fehlerbehebung
6.3.1 Technische Hilfestellung

= Nutzen Sie zur Fehlersuche und -beseitigung die Tabelle
Fehler — Ursache — Beseitigung.

Technische  Fur technische Hilfestellung oder bei Storungen nehmen Sie bitte
Hilfestellung  Kontakt mit Inrem Fachhandler oder unserem Service' auf.

|  Die Produkt darf nur in technisch einwandfreiem Zustand
l betrieben werden.

= Fihren Sie die empfohlenen Servicetatigkeiten, = siehe
Kapitel: 7.1 Informationen zu Servicetétigkeiten
auf Seite 70, durch und sorgen Sie so flr ein
funktionstlichtiges Produkt.

= Schicken Sie defekte Produkte zur Reparatur an unseren
Service oder lhren Fachhandler!

1-> Tel: +49 9342 808-5660, Fax: +49 9342 808-5555, service@vacuubrand.com
20901223 DE VACUU-PURE 10C V1.9 010724 61


https://www.vacuubrand.com/service

Fehlermeldungen

Fehler — Ursache —

62

Beseitigung

VACUUBRAND:

6.3.2 Fehler — Ursache — Beseitigung

Fehler » mogliche Ursache v'Beseitigung Personal
Warnung » Umgebungstempera- | v Einsatzgrenzen der |Fachkraft
Blinktakt 1x tur erhoht. Vakuumpumpe ein-
halten.
v" KUhlluftzufuhr
sicherstellen.

» Mindestabstande v Mindestabstande
beim Einbau in Labor-| zu angrenzenden
mobel nicht eingehal- | Gegenstanden oder
ten. Flachen einhalten.

» Kihlluftzufuhr blo- v" KUhlluftzufuhr
ckiert, Luftergitter ver-|  sicherstellen.
schmutzt. v LUftergitter reinigen.

» Klhlluftauslass blo- | v Kuhlluftauslass kon-
ckiert. trollieren und frei-

machen. Freien
Kuhlluftauslass
sicherstellen.

» Spannungsversor- v Netzspannung uber-
gung zu gering, prufen.
Unterspannung.

» Abpumpen heil3er v Zulassige Gasan-
Prozessgase. saugtemperaturen

einhalten.
Warnung » Motorstromaufnahme | v Pumpaggregat Bediener
Blinktakt 3x im kritischen Bereich, | durch Spiilen reini-
Ablagerungen im gen, siehe Kapitel:
Pumpaggregat durch 7.3 Vakuumpumpe
gepumpte Medien. spulen auf Seite
73, und anschlie-
Rend fur mindes-
tens 60 Minuten im
Regenerationsmo-
dus trocknen.

» Motorstromaufnahme | v Menge der Spulflus-
im kritischen Bereich sigkeit reduzieren.
wahrend der Spul-
funktion der Vakuum-
pumpe.

Warnung » Abweichung Lufter- | v Mogliche Blockade | Bediener
Blinktakt 4x drehzahl. im Kuhlluftauslass

entfernen.

20901223_DE_VACUU-PURE 10C_V1.9_010724




VACUUBRAND:

Fehler — Ursache —
Beseitigung

Fehlermeldungen

Fehler » mogliche Ursache v'Beseitigung Personal
Warnung » Versorgungsspan- v" Zuviel oder defek- | Fachkraft
Blinktakt 5x nung der Steuer- tes angeschlosse-
platine im kritischen nes VACUU-BUS-
Bereich. Zubehor entfernen
oder austauschen.
Warnung » Meldung v" Druck in der Anlage |Bediener
Blinktakt 6x VACUU-BUS-Zube- prufen und ggf.
hor (Uberdruck eines reduzieren.
Vakuumsensors). v Vakuumsensor (iber-
prufen, ggf. abglei-
chen. Defekten Sen-
sor tauschen.
» Meldung v" Karenzzeit des Full-
VACUU-BUS-Zube- standssensors lauft
hor (Karenzzeit Full- (5 min): Keine Mal}-
standssensor aktiv). nahme erforderlich.
v Karenzzeit des Full-
standssensors ver-
langern.
v Vollen Auffangkol-
ben entleeren.
» Meldung v" Fullstandssensor Fachkraft
VACUU-BUS-Zube- abgleichen oder
hor (Fullstandssen- defekten Fullstands-
sor |ost aus, obwonhl sensor tauschen.
Fullstand noch nicht
erreicht).
Warnung » Sonstige Warnungen. | v Vakuumpumpe ein- |verantw.
Blinktakt 7x schicken. Fachkraft
63

20901223_DE_VACUU-PURE 10C_V1.9_010724



Fehlermeldungen

Fehler — Ursache —

64

Beseitigung

VACUUBRAND:

» mogliche Ursache v Beseitigung Personal
Storung » Umgebungstempera- | v Einsatzgrenzen der |verantw.
Blinktakt 1x tur erhont. Vakuumpumpe ein- | Fachkraft

halten.
v Kuhlluftzufuhr
sicherstellen.

» Mindestabstande v Mindestabstande
beim Einbau in Labor-| zu angrenzenden
mobel nicht eingehal- | Gegenstanden oder
ten. Flachen einhalten.

» Kuhlluftzufuhr blo- v" Kuhlluftzufuhr
ckiert, Luftergitter ver-|  sicherstellen.
schmutzt. v Liftergitter reinigen.

» Kuhlluftauslass blo- | v Kuhlluftauslass kon-
ckiert. trollieren und frei-

machen. Freien
Kuhlluftauslass
sicherstellen.

» Spannungsversor- v Netzspannung uber-

gung zu gering, prufen.
Unterspannung.

» Abpumpen zu heilder | v Zulassige Gasan-

Prozessgase. saugtemperaturen
einhalten.
Storung » Motorstromaufnahme | v Pumpaggregat Bediener
Blinktakt 3x im fehlerhaften durch Spulen reini-
Bereich, Ablagerun- gen, siehe Kapitel:
gen im Pumpaggre- 7.3 Vakuumpumpe
gat durch gepumpte SPUIen auf Seite
Medien. 73, und anschlie-
Rend flr mindes-
tens 60 Minuten im
Regenerationsmo-
dus trocknen.

» Motorstromauf- v Menge der Spulflus-
nahme im fehlerhaf- sigkeit reduzieren.
ten Bereich wahrend
der Spulfunktion der
Vakuumpumpe.

» Motorstromaufnahme | v Bei ungewohnli- verantw.
im fehlerhaften chen Betriebsge- Fachkraft

Bereich oder sonsti-
ger Motorfehler.

rauschen: Vakuum-
pumpe einschicken.

20901223_DE_VACUU-PURE 10C_V1.9_010724




Fehlermeldungen

VACUUBRAND:
Fehler — Ursache —  F=Y0i[1y » mogliche Ursache v Beseitigung Personal
Beseitigung - - . .
Storung » Lafter blockiert. v Mechanische Blo- |verantw.
Blinktakt 4x ckade des Lufters  |Fachkraft
entfernen.
v Blockade im Kihl-
luftauslass entfer-
nen.
» Lufter defekt. v Vakuumpumpe ein-
schicken.
Storung » Uberspannung oder | v Netzspannung Uber- | verantw.
Blinktakt 5x Unterspannung im prufen. Fachkraft
Zwischenkreis (Fre- | vakuumpumpe ein-
quenzumrichter). schicken.
Storung » VACUU-BUS-Zube- |v VACUU-BUS-Zube- |Bediener
Blinktakt 6x hor entfernt / ausge- hor erneut einste-
steckt. cken und Vaku-
umpumpe aus-/
einschalten.
v Betrieb ohne
VACUU-BUS-Zube-
hor: BUS-Scan
durchflhren.
» Fehler oder Kom- v VACUU-BUS-Steck-
munikationsun- verbindung zum
terbrechung bei Zubehor kontrollie-
VACUU-BUS-Zube- ren.
hor. v Defekte Komponen-
ten tauschen.
» Auffangkolben voll. v Vollen Auffangkol-
Fullstandssensor 10st ben entleeren.
aus, Karenzzeit abge-
laufen.
Storung » Sonstige Fehler (z. B. | v Software Update verantw.
Blinktakt 7x inkompatible Soft- durchflhren oder Fachkraft
wareversion, sonstige | wiederholen. Infor-
Fehler Frequenzum- mationen zu Soft-
richter). ware-Upates:
VACUUBRAND >
Support > Software
Updates
v Vakuumpumpe ein-
schicken.
20901223 DE_VACUU-PURE 10C_V1.9 010724 65



https://www.vacuubrand.com/de/page1436.html
https://www.vacuubrand.com/de/page1436.html
https://www.vacuubrand.com/de/page1436.html

Fehlermeldungen

Fehler — Ursache —

66

Beseitigung

VACUUBRAND:
Fehler » mogliche Ursache v Beseitigung Personal
Optionales Zu- |» Keine Spannung v Netzspannung anle- | Bediener
behdr: Vaku- angelegt. gen, Vakuumpumpe
umsensor zeigt einschalten.
keinen Mess- ) VACUU-BUS-Steck- |+ VACUU-BUS-Steck-
wert an. verbindung oder -ver- | verbindung und
kabelung defekt oder -verkabelung kont-
nicht eingesteckt. rollieren.
» Externes Stecker- v Steckernetzteil des
netzteil des Vakuum- Vakuumsensors ein-
sensors nicht einge- stecken.
steckt.
» Sensor defekt. v" Defekte Bauteile Fachkraft
austauschen.
Vakuumpumpe |» Vakuumpumpe aus- |v Vakuumpumpe am | Bediener
[&uft nicht an. geschaltet. Kippschalter ein-
schalten.
» Netzstecker nicht v Netzanschluss und
richtig gesteckt oder -kabel kontrollieren.
abgezogen.
» Uberdruck in der Aus- | v Auslassleitung 6ff-
lassleitung. nen.
» Motor Uberlastet. v" Motor abkuhlen las- |verantw.
sen. Fachkraft
» Ubertemperatur - Sté- | v Siehe Stérung,
rung Blinktakt 1x. Blinktakt 1x.
» Vakuumpumpe v Vakuumpumpe ein-
mechanisch blockiert. | schicken.
Endvakuum » Leck in der Einlass- | v Einlassleitung und | Bediener
wird nicht er- leitung oder an der Apparatur auf mog-
reicht. Apparatur. liche Leckagen pru-
fen.
» Vakuumpumpe nicht |v" Vakuumpumpe mit
auf Betriebstempera- geschlossenem Ein-
tur. lass 30 Minuten
warmlaufen lassen.
» Leck im Inneren der |v Vakuumpumpe ein- |verantw.
Vakuumpumpe. schicken. Fachkraft

20901223_DE_VACUU-PURE 10C_V1.9_010724




VACUUBRAND:

Fehler — Ursache —
Beseitigung

Fehler

» mogliche Ursache

Fehlermeldungen

v'Beseitigung

Personal

Keine oder ge- » Leck in der Einlass- |v Einlassleitung und |Bediener
ringe Saugleis- | leitung oder an der Apparatur auf mog-
tung. Apparatur. liche Leckagen pru-
fen.
» Optionalen Abschei- |v Abscheider kontrol-
der nicht korrekt mon-| lieren und korrekt
tiert oder Dichtring montieren.
am Abscheider fehlt.
» Einlassleitung zu lang | v Kurzere Einlasslei-
oder Querschnitt zu tung mit groRerem
gering. Querschnitt verwen-
den.
» Kondensat in der v Vakuumpumpe
Vakuumpumpe. einige Minuten mit
offenem Saugstut-
zen oder im Rege-
nerationsmodus lau-
fen lassen.
» Ablagerungen in der |v' Vakuumpumpe spu- | Fachkraft
Vakuumpumpe. len.
» Hohe Dampfentwick- | v Prozessparameter
lung im Prozess. prufen.
» Pumpendrehzahl v Siehe Warnung, verantw.
reduziert aufgrund Blinktakt 1x. Fachkraft
Ubertemperatur.
Tasten LED’s | » Vakuumpumpe aus- |v Vakuumpumpe am |Bediener
leuchten nicht. geschaltet. Kippschalter ein-
schalten.
» Netzstecker nicht v" Netzanschluss und
richtig gesteckt oder -kabel kontrollieren.
abgezogen.
» Vakuumpumpe v Vakuumpumpe ein- |verantw.
defekt. schicken. Fachkraft
Gemessener |» In der Pumpe sind ein | v Geeignetes Mess- | Fachkraft
Ableitstrom zu Frequenzumrichter verfahren/Messge-
hoch und ein Schaltnetzteil | rat verwenden.
verbaut.
20901223 DE_VACUU-PURE 10C_V1.9 010724 67




Fehlermeldungen

Fehler — Ursache —

68

Beseitigung

VACUUBRAND:

Fehler » mogliche Ursache v Beseitigung Personal
Laute Betriebs- | » Keine Auslassleitung |v" Auslassleitung pru- |Bediener
gerausche angeschlossen. fen und richtig
anschlief3en.
» Glaskolben am optio- | v Glaskolben montie-
nalen EK fehlt. ren.
» Optionaler EK nicht | v Kleinflanschan-
richtig montiert. schluss und Sitz
des Zentrierrings
prufen.
» Internes Ruckschlag- | v Beim Starten und
ventil schaltet. Stoppen der Vaku-
umpumpe normal.
» Internes Ruckschlag- | v Normales Verhal-
ventil 6ffnet und ten bei ungunstigen
schlie3t mehrfach. Druckverhaltnissen
am Einlass.
» Mechanischer Defekt | v Vakuumpumpe ein- |verantw.
der Vakuumpumpe, schicken. Fachkraft
z. B. Kugellager
defekt.
» Interner Schalldamp- | v Vakuumpumpe ein-
fer verstopft. schicken.
Emissionskon- [» Mechanisch v Emissionskonden- | Fachkraft
densator de- beschadigt. sator austauschen.

fekt.

20901223_DE_VACUU-PURE 10C_V1.9_010724



VACUUBRAND. Reinigung und Wartung

7 Reinigung und Wartung

WARNUNG

Gefahr durch elektrische Spannung.

= Schalten Sie das Produkt vor der Reinigung oder
dem Service des Produkts aus.

= Ziehen Sie den Netzstecker aus der Steckdose.

Gefahr durch kontaminierte Bauteile.

Durch Forderung gefahrlicher Medien konnen Gefahr-
stoffe an innenliegenden Pumpenteilen haften.

= Tragen Sie lhre personliche Schutzausrustung, z. B.
Schutzhandschuhe, Augenschutz und falls erforder-
lich einen Atemschutz.

= Treffen Sie Sicherheitsvorkehrungen entspre-
chend lhren Betriebsanweisungen zum Umgang mit
Gefahrstoffen.

HINWEIS

Beschadigung durch unsachgemaf durchgefiihrte
Arbeiten moglich.

= Lassen Sie Servicearbeiten von einer ausgebildeten Fach-
kraft durchfiUhren oder mindestens von einer unterwiesenen
Person.

= Empfehlung: Lesen Sie vor der ersten Wartungstatigkeit die
kompletten Handlungsanweisungen durch, um sich einen
Uberblick Uber die erforderlichen Tatigkeiten zu verschaffen.

o @ >

20901223_DE_VACUU-PURE 10C_V1.9_010724 69



Reinigung und Wartung VACUUBRAND.

7.1 Informationen zu Servicetatigkeiten

Empfohlene Wartungstatigkeiten

Wartungsintervalle  Wartungsintervalle bei Bedarf
» Oberflachen reinigen X
» Liftergitter reinigen / absaugen X
» Vakuumpumpe reinigen / spulen X
» Filter am Lufteinlass fur den Regenerationsmodus  x
austauschen

— Beispiel
Empfohlene
Hilfsmittel

Empfohlene Hilfsmittel

—
) -
e

gl
=
s
4 S
\\

@, o

Nr Hilfsmittel

Spritzflasche oder Tropfflasche

Untersetzer fur Rundkolben

Chemiebestandiger Schlauch

Staubsauger

Chemiebestandiges Gefal3, optional mit Trichter
Schutzhandschuhe

Schutzbrille

NOoOO g ODN -

WICHTIG! = Tragen Sie bei Tatigkeiten, bei denen Sie mit Gefahrstoffen
in Beruhrung kommen konnen, immer Ihre personliche
Schutzausrustung.

70 20901223_DE_VACUU-PURE 10C_V1.9_010724



VACUUBRAND. Reinigung und Wartung

7.2 Reinigung

Dieses Kapitel enthalt keine Beschreibung zur Dekontamination
des Produkts. Hier werden einfache Reinigungs- und Pflegemal3-
nahmen beschrieben.

= Schalten Sie die Vakuumpumpe vor der Reinigung ab.

7.2.1 Vakuumpumpe reinigen

Oberflachen reinigen
@ = Reinigen Sie verschmutzte Oberflachen mit einem sauberen,

leicht angefeuchteten Tuch. Zum Anfeuchten des Tuchs emp-
fehlen wir Wasser oder milde Seifenlauge.

Luftergitter reinigen

Luftergitter reinigen  Die Luftergitter (2 Stuck) befinden sich jeweils auf der rechten und
linken Pumpenseite.

= Reinigen Sie verschmutzte Luftergitter, z. B. mit einem Staub-
sauger.

20901223_DE_VACUU-PURE 10C_V1.9_010724 71



Reinigung und Wartung VACUUBRAND.

WICHTIG!

Glaskolben
entleeren

72

7.2.2 Glaskolben entleeren (Zubehor)

Glaskolben an AK und / oder EK abnehmen und entleeren

= Bellften Sie den Glaskolben am Einlass der Vakuumpumpe,
bevor Sie die Schliffklemme 6ffnen.

1. Offnen Sie die Schliffklemme 2. Entleeren Sie den Glaskolben
und nehmen Sie den Glaskol- in einen geeigneten Behal-
ben ab. ter, z. B. chemiebestandiger

Kanister.

3. Befestigen Sie den Glaskolben anschlieRend wieder mit der
Schliffklemme.

Je nach Anwendung kann die aufgefangene Flussigkeit
1 entweder wieder aufbereitet oder muss fachgerecht
entsorgt werden.

20901223_DE_VACUU-PURE 10C_V1.9_010724



VACUUBRAND:

Reinigung und Wartung

7.3 Vakuumpumpe spiilen

Beim Spulen der Vakuumpumpe wird bei laufender Vakuumpum-
pe destilliertes Wasser durch die Vakuumpumpe gefordert.

E_

Explosionsgefahr durch Einsatz von
Losemitteln.

Das Ansaugen von Losemitteln mit Luft kann zur Bil-
dung explosionsfahiger Gemische fuhren. Aufgrund
der Temperaturen im Pumpaggregat oder im Fehler-
fall kann es zur ZUindung explosionsfahiger Gemische
kommen.

= Nie Losemittel zum Reinigen des Pumpaggregats
verwenden, die zUnd- und/oder explosionsfahige
Gemische mit Luft bilden kdnnen.

= Verwenden Sie ausschlie3lich Wasser zum Reinigen
des Pumpaggregats.

WARNUNG

Verbriuhungsgefahr durch heiBes Wasser und
Wasserdampf am Auslass der Vakuumpumpe.

HeilRes Wasser und Wasserdampf konnen zu Verbri-
hungen flhren.

= Schliel3en Sie eine Auslassleitung am Auslass der
Vakuumpumpe an.

= Leiten Sie die Auslassleitung in ein fest stehendes,
ausreichend grolies Auffanggefaly, sodass Luft und
Dampf entweichen konnen. Auslassleitung und Auf-
fanggefal® mussen bestandig gegen heilles Wasser
und Wasserdampf sein.

= Tragen Sie lhre personliche Schutzausrustung.

Spulen

Sie die Vakuumpumpe, falls einer der nachfolgenden

Punkte zutrifft:

= es befinden sich Rickstande des gepumpten Mediums in der
Vakuumpumpe,

= die gepumpten Medien haben Ablagerungen in der Vakuumpumpe
gebildet,

20901223_DE_VACUU-PURE 10C_V1.9_010724 73



Reinigung und Wartung VACUUBRAND.

Vakuumpumpe
spulen

74

= die Medien des nachsten Prozesses konnen mit den Medien des
vorherigen Prozesses reagieren oder explosive Mischungen bilden,

= es konnten sich noch RuUckstande oder Ablagerungen der
gepumpten Medien in der Vakuumpumpe befinden und die Vaku-
umpumpe soll stillgelegt oder eingelagert werden.

Vakuumpumpe spiilen

= Verwenden Sie zum Spulen der Vakuumpumpe eine handels-
ubliche Tropfflasche oder Spritzflasche.

= Verwenden Sie zum Spulen der Vakuumpumpe ausschlief3-
lich destilliertes Wasser.

= Betreiben Sie die Vakuumpumpe im Regenerationsmodus.

Beispielhafte Anordnung zum
Spulen der Vakuumpumpe

20901223_DE_VACUU-PURE 10C_V1.9_010724



VACUUBRAND. Reinigung und Wartung

1. Schlief3en Sie eine Auslasslei- 2. Starten Sie die Vakuumpumpe
tung am Auslass an und leiten im Regenerationsmodus.
Sie diesen fallend in ein fest
stehendes Auffanggefald.

3. Spritzen Sie das destillierte Wasser nach und nach mit der
Tropf- oder Spritzflasche direkt in den Pumpeneinlass.

4. Spulen Sie mit nach und nach etwa 200 ml destilliertem Was-
ser.

5. Wiederholen Sie ggf. den Reinigungsvorgang, bis alle Ruck-
stande aus der Vakuumpumpe gespult sind.

6. Lassen Sie die Vakuumpumpe nach Beendigung der Reini-
gung mindestens 60 Minuten mit offenem Einlass laufen, um
das restliche Wasser aus der Vakuumpumpe zu fordern.

20901223_DE_VACUU-PURE 10C_V1.9_010724 75



Reinigung und Wartung VACUUBRAND.

7.4 Filter am Lufteinlass

Austausch Filter - Position des Filters (Lufteinlass fur den Regenerationsmodus) an

Lufteinlass (Regene- der Vakuumpumpe:
rationsmodus)

= Tauschen Sie einen verschmutzten oder verstopften Luftfilter
am Lufteinlass fur den Regenerationsmodus aus.

Der Filter ist als Ersatzteil erhaltlich, — siehe Kapitel: 8.2 Bestell-
daten auf Seite 85.

Filter am Lufteinlass (Regenerationsmodus) austauschen

1. Drehen Sie den verschmutz- 2. Drehen Sie den neuen Filter
ten Filter am Einlass des am Einlass des Spulgases hin-
Spllgases heraus. ein.

76 20901223_DE_VACUU-PURE 10C_V1.9_010724



VACUUBRAND. Reinigung und Wartung

7.5 Geratesicherung austauschen

Geratesicherung  Auf der RuUckseite der Vakuumpumpe befinden sich am

austauschen  Netzanschluss 2 Gerateschutzsicherungen, Typ: 250 V /
8 AT — 5x20

Geratesicherung austauschen

1. Ziehen Sie den Netzstecker. 2. Halten Sie die Schnapphaken
Die Netzsicherungen befinden  gedruckt. Ziehen Sie vorsichtig
sich in einem Sicherungshalter den Sicherungshalter heraus.
neben dem Ein-/Ausschalter.

3. Tauschen Sie die Sicherungen. 4. Schieben Sie den Sicherungs-
halter bis zum Einrasten auf
den Sicherungssockel.

20901223_DE_VACUU-PURE 10C_V1.9_010724 77



Anhang VACUUBRAND.

8 Anhang

8.1 Technische Informationen
8.1.1 Technische Daten

Vakuumpumpe
Technische Daten  Umgebungsbedingungen (US)
Vakuumpumpe  Umgebungstemperatur, max. 10-40 °C 50—-104 °F
Lager-/Transporttemperatur -10-60 °C 14-140 °F
. . 2000 m 6562 ft
ARSI, R Uber NHN above sea level
Luftfeuchte 30 -85 %, nicht betauend
Verschmutzungsgrad 2
Schlagenergie 5 )
Schutzart (IEC 60529) IP 20
Schutzart (UL 50E) type 1
Betriebsbedingungen (US)
maximal zulassige Medientemperatur (Gas) nicht explosionsfahige Atmo-
spharen:
kurzzeitig (< 5 Minuten) 80 °C 176 °F
Dauerbetrieb 40 °C 104 °F
Max. Oberflachentemperatur im o .
medienberuhrten Bereich AHE S
Anschliisse
Vakuumanschluss IN (Einlass)  Kleinflansch KF DN 25
Auslassanschluss OUT Kleinflansch KF DN 25
Kihlwasser EK (optional) 2 x Schlauchwelle DN 6/8
Auslass EK (optional) Schlauchwelle DN 19
. + Netzanschluss CEE, CH, CN, UK, IN,
Kaltgeratestecker US

Anschluss Zubehor (optional) VACUU-BUS
Anschluss Controller (optional) VACUU-BUS / Modbus RTU

78 20901223_DE_VACUU-PURE 10C_V1.9_010724



VACUUBRAND:

Technische Daten

Anhang

Elektrische Daten
Nennspannung
Netzfrequenz
Uberspannungskategorie
Leistung, max.
Schnittstelle

Netzkabel

Max. zulassige Last an
VACUU-BUS Anschlissen

Gerateschutzsicherung 2x

100-230V £10 %

50/60 Hz

[

700 W

VACUU-BUS / Modbus RTU
2m

1MW
250V / 8 AT — 5x20

Vakuumdaten
Max. Saugvermogen
Endvakuum*, abs.

Max. Einlassdruck, abs.

Max. Auslassdruck, abs.

(US)
9 m3/h 5.3 cfm
5*10° mbar 3.8*102 Torr

Atmospharendruck (ATM)

11 Torr above
atmosphe-
ric pressure

15 mbar Uber
Atmospharendruck

* Spezifikation bei 1013 mbar. Bei Schraubenpumpen dieser Bauart gibt es eine
prinzipbedingte Abhéngigkeit des Endvakuums vom Umgebungsdruck.

Mechanische Daten (US)
Abmessungen (L x B x H) 507 mmx 269 mm  20inx 10.6 in
X413 mm x 16.3in
Gewicht* 21,5 kg 47.4 b
* ohne Kabel
Sonstige Angaben
Emissionsschalldruckpegel*
(Unsicherheit K ,: 3 dB(A)) ey
Volumen Rundkolben AK/EK
500 mi

(optional)

* Messung am Endvakuum nach DIN EN ISO 2151:2009 und EN ISO 3744:1995
mit Auslassleitung am Auslassanschluss

20901223_DE_VACUU-PURE 10C_V1.9_010724

79



Anhang

Technische Daten
Frequenzumrichter

80

VACUUBRAND:
Frequenzumrichter
Frequenzumrichter
Typ FC 700S 10
Umgebungsbedingungen (US)
Umgebungstemperatur, max 10-40 °C 50—104 °F
(Endanwendung)
Lager-/Transporttemperatur -10-60 °C 14 —140 °F
Aufstellhéhe, maximal 2000 m 6562 ft
(Endanwendung) Uber NHN above sea level
Luftfeuchte 30 -85 %, nicht betauend
Verschmutzungsgrad 2
Schutzart (IEC 60529) IP 00

EMV (DIN EN 61326)
(Endanwendung)

Kdhlung (Endanwendung)

CE-Erklarung
aktiv gekuhlt

Elektrische Daten
Nennspannung (IN)
Netzfrequenz (IN)
Leistung, max.
Ausgangsspannung (OUT)
Ausgangsfrequenz (OUT)

100-230V 210 %

50/60 Hz

700 W

max. 400 VDC Phase-Phase
0-20 kHz

Mechanische Daten
Gehéause

Abmessungen (L x B x H)

(US)

offenes Aluminiumgehause
(Einschub in Endanwendung)

220 mm x 253 mm 8.7 in x 10 in

X 119 mm x4.7 in
Gewicht inklusive Gehause 1,96 kg 4.3 1b
Schnittstellen
I/O Schnittstellen RS 485

Internes Netzteil

24 VVDC, 25 W (SELV)

Funktion
Software

Schutzfunktion

Programmierung / Parametrisierung

Uberspannung / Unterspannung im Zwi-
schenkreis; Uberstrom; Ubertemperatur

20901223_DE_VACUU-PURE 10C_V1.9_010724



VACUUBRAND. Anhang

Ubersicht Frequenzumrichterplatine

Eingange und
Ausgange auf ®\@ i @
der Platine des |
Frequenzumrichters
u /
o’ |U
N . 5
A o 0
= o %
/ 5| RS485 B ME’EF
G1© ©

Schirmplatine

Anschluss Spannungsversorgung
Anschluss Steuerkabel
Anschluss Motor

Anschluss Drehgeber

A b ON =

20901223_DE_VACUU-PURE 10C_V1.9_010724 81



Anhang

Angaben vom
Typenschild

— Beispiel
Typenschild
Vakuumpumpe

— Beispiel
Typenschild
Frequenzumrichter

82

VACUUBRAND:

8.1.2 Typenschilder

= Notieren Sie im Fehlerfall Typ und Seriennummer vom
Typenschild.

= Geben Sie bei Kontakt zu unserem Service Typ und
Seriennummer vom Typenschild an. So kann lhnen gezielt
Unterstutzung und Beratung zu Ihrem Produkt angeboten

werden.

i

Typenschild Vakuumpumpe

®

| ___— VACUUM PUMP

Produktserie/Typ—— | RCUURIREe. LK
| ch
Seriennummer—— SN
Baujahr/Monat i 2o
Saugvermogen——7- L . Ce¢
Endvakuum\|
Versorgungsspannung\| ~~~~~~~~~~ mbar

UUBRAND GMBH+CO KG
Alfred - Zippe - Str. 4

97877 Wertheim
Made in Germany

Typenschild Frequenzumrichter

VACUUBRAND GMBH + CO KG
Typ‘————-_.Fc ...... I...
Baujahr/Monat F i SR
Serlennummer / ................... H
Uhll-:&ﬂ._ﬁ1.ﬂ1{;—1
Versorgungsspannung In: ............ .'rj ........ HIJ ..... w
Lelstung / Cut:......... lIl-'l| ..... @HHI
AusqangsSpanTung (Tl ittt
Hersteller Made in Germany

20901223_DE_VACUU-PURE 10C_V1.9_010724




VACUUBRAND:

Medienberuhrte
Werkstoffe

Anhang

8.1.3 Medienberiihrte Werkstoffe

Komponente

Einlassflansch, Auslassflansch,
Schalldampfer, Abschlussdeckel
des Pumpaggregats

Spindeln, Stator, Lagerschild
Dichtungen, Flachdichtung am Aus-
lass

Ruckschlagventil

Schlauch zwischen Ruckschlagven-

Medienberiihrte Werkstoffe

PPS

PEEK kohlefaserverstarkt
FKM

PPS / PTFE / chemisch bestandi-
ges Fluorelastomer

: PTFE

til und Pumpaggregat

Verklebung/Dichtung des Schall- Epoxidharzkleber
dampfers

optional:

Abscheiderblock AK PP/ PE

O-Ring am Abscheider
Kondensator EK

Rundkolben

FKM / chemisch bestandiges Fluo-
relastomer

Borsilikatglas / PP / Epoxidharzkle-
ber

Borsilikatglas

20901223_DE_VACUU-PURE 10C_V1.9_010724

83



Anhang

84

Einsatz von
Chemikalien

VACUUBRAND:

8.1.4 Einsatz von Chemikalien

HINWEIS

Chemikalien konnen die Vakuumpumpe schadigen.

Chemikalien konnen die medienberuhrten Teile der Vakuum-
pumpe schadigen.

= Priufen Sie die Vertraglichkeit der gepumpten Substanzen
mit den medienberthrten Werkstoffen der Vakuumpumpe,
— siehe Kapitel: 8.1.3 Medienberiihrte Werkstoffe auf Seite
83.

= Verwenden Sie die Vakuumpumpe nicht in Verbindung mit
Stoffen, die PEEK auflosen kdnnen, wie z. B. Schwefelsaure
oder halogenierten Phenolen.

= Schutzen Sie die Vakuumpumpe beim Einsatz mit anderen
schadigenden Stoffen zuverlassig, z. B. durch den Einsatz
einer Kuhlfalle.

Die medienberuhrten Teile der Pumpenspindeln, des Stators und
des Lagerschilds der Vakuumpumpe sind aus Polyetheretherke-
ton (PEEK) gefertigt. PEEK ist ein Hochleistungskunststoff mit
sehr guter Chemikalienbestandigkeit.

Es sind nur wenige Chemikalien bekannt, durch die PEEK ange-
griffen oder sogar aufgelost wird. Dazu gehoéren z. B. Schwefel-
saure und verschiedene halogenierte Phenole. Diese Stoffe dir-
fen nicht in die Vakuumpumpe gelangen. Die Vakuumpumpe darf
in Verbindung mit diesen Stoffen nicht eingesetzt werden.

Abhangig von den Einsatzbedingungen wie Dauer, Temperatur,
Feuchtigkeitsgehalt und Konzentration der Stoffe, kbnnen manche
starke Sauren, wie Salpetersaure und Fluorwasserstoff, sowie
Halogene die PEEK-Oberflachen angreifen. Bei Einsatz mit die-
sen Stoffen muss die Vakuumpumpe zuverlassig vor dem Eindrin-
gen dieser Stoffe geschutzt werden, z. B. durch den Einsatz von
Kuhlfallen.

20901223_DE_VACUU-PURE 10C_V1.9_010724



VACUUBRAND. Anhang

8.2 Bestelldaten

Bestelldaten  Vakuumpumpe Bestell-Nr.
Vakuumpumpe  yAcyU-PURE 10C CEE 20751000
CH 20751001
UK 20751002
usS 20751003
CN 20751006
IN 20751007
Bestelldaten  Zubehor Bestell-Nr.
ZUbenor Apscheider AK 20751802
Emissionskondensator EK 20751801
VACUU-PURE shuttle 20751800
Adapter KF DN 25/ SW DN 15, PP 20662808
Adapter KF DN 25/ SW DN 10, PP 20662807
Winkelstuck 90 Grad mit Kleinflansch KF DN 25 und
Schlauchwelle fir Schlauche mit Innendurchmesser 20751803
19 mm, PP
PTFE-Schlauch KF DN 25 (I = 1000 mm) 20686033
Zentrier- und Dichtring KF DN 25 C Al/FEP 20635722
Spannring KF DN 25, Aluminium 20660001
Auslassschlauch, d, 19 mm, PVC (Meterware) 20686056
VACUU-SELECT Paket fur Feinvakuumregelung
mit VACUU-SELECT Controller, VACUU-VIEW extended,
Saugleitungsventil VV-B 15C, Anschlussteile KF DN 25, 20700110
Edelstanhl
100-230V/50-60 Hz
Vakuum-Messgerat VACUU-VIEW extended, 20683210
1100 —-0,001 mbar, VACUU-BUS
Saugleitungsventil VV-B 15C, VACUU-BUS 20674215
Kihlwasserventil VKW-B, VACUU-BUS 20674220
Fullstandssensor, VACUU-BUS 20699908
Digital-1/0-Modul 20636228
Y-Adapter VACUU-BUS 20636656
Verlangerungskabel VACUU-BUS, 0,5 m 20612875
Verlangerungskabel VACUU-BUS, 2 m 20612552
Verlangerungskabel VACUU-BUS, 5 m 20612931
Verlangerungskabel VACUU-BUS, 10 m 22618493
VACUU-BUS Communication Kit,
USB-VACUU-BUS-Wandler 20683230
20901223 DE VACUU-PURE 10C V1.9 010724 85



Anhang

86

Bestelldaten

Ersatzteile

Internationale
Vertretung und
Fachhandel

VACUUBRAND:
Ersatzteile Bestell-Nr.
Filter Lufteinlass (Regenerationsmodus) (3x) 20638411
O-Ring Einlassflansch 20638419
Flachdichtung am Auslass (FKM) (2x) 20638420
Schlauchwelle DN 6, gebogen (EK, optional) 20639948
Kugelschliffkiemme VA KS35/25 20637627
Glaskolben/Rundkolben 500 ml 20638497
Netzkabel CEE 20612058
CH 20676021
CN 20635997
IN 20635365
UK 20676020
us 20612065

Bezugsquellen

Beziehen Sie Originalzubehor und Originalersatzteile Uber eine
Niederlassung der VACUUBRAND GMBH + CO KG oder von
Ihrem Fachhandel.

= Fur Bestellungen, Fragen zur Vakuumregelung und

° Informationen zur kompletten Produktpalette erhalten Sie
1|  im aktuellen Produktiatalog.

optimalem Zubehor steht Innen Ihr Fachhandel oder Ihr
Vertriebsbiro der VACUUBRAND GMBH + CO KG zur

Verflgung.

20901223_DE_VACUU-PURE 10C_V1.9_010724


https://www.vacuubrand.com/catalog
https://www.vacuubrand.com/contact

VACUUBRAND. Anhang
8.3 Service
Serviceangebot und  Nutzen Sie die umfangreichen Serviceleistungen der

Serviceleistungen  \VACUUBRAND GMBH + CO KG.

Serviceleistungen im Detail

= Produktberatung und Losungen fur die Praxis,

= schnelle Zulieferung von Ersatzteilen und Zubehor,

= fachgerechte Wartung,

= umgehende Reparaturabwicklung,

= Vor-Ort-Service (auf Anfrage),

= mit Unbedenklichkeitsbescheinigung: Ruckgabe, Entsorgung.

= Weitere Informationen konnen Sie auch auf unserer Home-
page abrufen: www.vacuubrand.com.

Ablauf Serviceabwicklung

Service- = Folgen Sie der Beschreibung auf: VACUUBRAND > Support

anforderungen > Service
erfullen

® Verringern Sie Ausfallzeiten, beschleunigen Sie die
m Abwicklung. Halten Sie bei Servicekontakt die bendtigten
Daten und Unterlagen bereit.
» lhr Auftrag lasst sich schnell und einfach zuordnen.
» Gefahrdungen kénnen ausgeschlossen werden.

» Eine kurze Beschreibung und/oder Fotos helfen bei der
Fehlereingrenzung.

20901223_DE_VACUU-PURE 10C_V1.9_010724 87


https://www.vacuubrand.com
https://www.vacuubrand.com/service

Anhang

Stichwortverzeichnis

88

8.4 Stichwortverzeichnis

A

Abgleich Fullstandssensor ............... 56
ADKUrZUNgeN ......cccceveeeiiiiiiiiieeeen 10
Abscheider (AK) .....cceeeeeiiiiiiiiieee. 27
Anleitungsmodule ............ccciiiiennenn. 6
Anwendungsbeispiele ...................... 31
Anzeigeelemente ...........ccccciiieeen. 45
Anzeige Software- /

Hardware-Version ...........cccccceeeeennns 49
Aufbau der Betriebsanleitung ............ 6
Aufstellung und Anschluss ............... 32
Aufwarmzeiten .........ccccccoeviiiiiienn... 46
Auslassanschluss .........ccccccocei 39
Auslassleitung ........cccccocoiiiiiiiinn 39
Auspacken .........ccccviiiiiiieneeeeeeee, 32
Aulerbetriebnahme .............ccccce..... 57
Autostart .......cooviii 21,48
B

Bedienelemente ..........ccccoeeeiiiinnnnnns 45
Bedienfeld .........cccooeiiiiiiiiiis 44
Bedienschritte als Grafik .................... 9
Begriffserklarung .......ccccccceeiiiinnne. 10
Benutzerhinweise ..........cccccccvvvnnnnnn. 5
Bestelldaten .........ccccooeeiiiiiiiiiiciinnns 85
Bestimmungsgemalie Verwendung 13
Betreiberpflichten ..........ccccccoeiennniis 15
Bezugsquellen .........cccccceeieiiiiiinnen. 86
Blockadeschutz ...........cccccoeiiiinnnnnnns 23
BUS-Scan durchflhren .................... 54
C

Chemiebestandigkeit, hohe ............. 24
Copyright© ... 5
CU-Zertifikat .......ccooveciiiiiiieeeiiee 91
D

Darstellung Bedienschritte ................. 9
Darstellungskonventionen ................. 7
E

EG-Konformitats

erklarung ........ccc 90
Einlassflansch drehen ..................... 37
Einsatzgrenzen .............ccceeeees 34,42
Einschalten .........ccccooiiiiiiiiiiies 44
Elektrischer Anschluss ..................... 43
Emissionskondensator (EK) ...... 27,40
ENtsorgung ......ccccceeeeiiiiiiiicis 23
Erganzende Symbole ............cccevvveees 8
Erklarung Sicherheitssymbole ........... 8
Ersatzteile ........cccovviiiiiii 85
Erweiterte Bedienung ...........cc......... 49
F

Fachhandel ............cccoooiiiiiiiiiiiinns 86
Fehlanwendung .........cccccooeiiiiiiiinnns 14

VACUUBRAND:
Fehlermeldungen .........ccccccoiiiiinnnn. 59
Fehler — Ursache — Beseitigung ...... 62
Filter am Lufteinlass ...........ccccccc...... 76
Fullstandssensor .........ccccccccueennnnnes 55
G
Gebotszeichen ...........cooeeeieeiiiieieenn, 8
Gefahrenquellen beseitigen ............. 19
Gefahrenzeichen ..........ccccoooeiiiiiinnnns 8
Geratesicherung austauschen ......... 77
H
Handlungsanweisung ..........ccccccueen.. 9
Handlungsschritt ... 9
K
Kennzeichnung und Schilder ........... 22
Kondensat .......ccccoooiiiiiiiiis 20
Kondensatriicklauf verhindern ... 19, 20
KihImittelanschluss ...........ccccccuuu..e. 42
Kihlwasserventil ..........ccccccceeinnnnnnnns 55
L
Luftergitter reinigen ..........cccccccvvnnnn. 71
M
Medienberihrte Werkstoffe ............. 83
Mindestabstande .............cccccccvunenees 34
Mindestabstand einhalten ................ 22
Modbus RTU Protokoll .................... 30
N
Netzkabel ........ccccooiis 43
P
Personalqualifikation ....................... 16
Pflichten des Personals ................... 15
Piktogramme ..........cccocciiiiiiiii, 8
Produktbeschreibung ....................... 24
Produktspezifische Begriffe ............. 10
Q
Qualifikationsbeschreibung ............. 16
Qualitatsanspruch .........ccccceevnennne. 17
R
Regenerationsmodus .... 11, 20, 25, 47
Reinigung und Wartung ................... 69
Remote-Betrieb .........ccccccoeiiinnnnnns 52
Restenergie .......ccccooeeeeiiiiiiiiiiininnnnn, 21
Ruckschlagventil ...........cccccccnnnnnees 11
S
Saugleitungsventil ...........cccccceeiinns 55
Schutzkleidung ...........ccccvveieeeeinnnnes 17
Serviceabwicklung ..........cccccceeeinnnns 87
Serviceleistungen ...........cccccceeeiinnns 87
Sicherheitshinweise ........................ 13

Sicherheitshinweise flur

20901223_DE_VACUU-PURE 10C_V1.9_010724



VACUUBRAND:

Stichwortverzeichnis

Vakuumgerate .........cccccoviiiiiiiinnnnn. 13
SicherheitsmalRnahmen ................... 17
SPEerrgas ...cceeeeieiiiieeee 11,19
Start .o 46
Storungsanzeige .........cccceeveeeeiennen 60
Symbole ... 8
T

Technische Daten

Frequenzumrichter ...........ccccccoennnes 80
Technische Daten Vakuumpumpe ... 78
Technische Hilfestellung .................. 61
Technische Information ................... 78
Typenschild Frequenzumrichter ...... 82
Typenschild Vakuumpumpe ............. 82
U

Uberdruck vermeiden ...................... 19
Uberhitzung ... 22
Uberhitzungsschutz ...........ccccc......... 23
Unsachgemale Verwendung .......... 14
Vv

VACUU'BUS ... 11
VACUU-BUS-Adresse .......cccceeeeeeeee. 11
VACUU-BUS-Client ..........ccccvvveeenn... 11
VACUU-BUS-Stecker ...........cooeee..... 11
VACUU-BUS-Zubehor ............... 29,53
VACUU-PURE shuttle ..................... 27
Vakuumanschluss (IN) ............ccc..... 35
Vakuumpumpe spllen ..................... 73
Verbotszeichen .......cccccovvvveviiiniiinnnn. 8
w

Wareneingang ......ccccccceeeeeiieieeeeeenn, 32
Warm-up-Zeiten ........ccccceeeieveeennennnn, 46
Warnungen ........cccceveiiiiiei e 59
Werkseinstellung .........cccccooeeeevnenne. 51
Wer-macht-was-Matrix .................... 16
Wiederanlauf, automatischer ..... 21,48
V4

Zielgruppen ........ooeeeeeeeeeeieiiiiieeieeeee 16
ZUbehor ... 85
Zustandigkeitsmatrix .............cccceee.. 16

20901223_DE_VACUU-PURE 10C_V1.9_010724

Anhang

89



Anhang

90

EG-Konformitats
erklarung

VACUUBRAND:
8.5 EG-Konformitatserklarung
EG-Konformitatserklarung fiir Maschinen
EC Declaration of Conformity of the Machinery C €

Déclaration CE de conformité des machines

Hersteller / Manufacturer / Fabricant:
VACUUBRAND GMBH + CO KG - Alfred-Zippe-Str. 4 - 97877 Wertheim - Germany

Hiermit erklart der Hersteller, dass das Gerat konform ist mit den Bestimmungen der Richtlinien:
Hereby the manufacturer declares that the device is in conformity with the directives:
Par la présente, le fabricant déclare, que le dispositif est conforme aux directives:

= 2006/42/EG
= 2014/30/EU
= 2011/65/EU, 2015/863

Vakuumpumpe / Vacuum pump / Pompe a vide:
Typ / Type / Type: VACUU-PURE 10C

Artikelnummer / Order number / Numéro d’article: 20751000, 20751001, 20751002, 20751003, 20751006,
20751007
Seriennummer / Serial number / Numéro de série: Siehe Typenschild / See rating plate / Voir plaque signalétique

Angewandte harmonisierte Normen / Harmonized standards applied / Normes harmonisées utilisées:

EN1SO 12100:2010 (I1SO 12100:2010), EN 1012-2:1996 + A1:2009, EN 61010-1:2010 + A1:2019 + A1:2019/AC:2019
(IEC 61010-1:2010 + COR:2011 + A1:2016, modifiziert / modified / modifié + A1:2016/COR1:2019)

EN IEC 61326-1:2021 (IEC 61326-1:2020)

EN IEC 63000:2018 (IEC 63000:2016)

Bevollmachtigter fiir die Zusammenstellung der technischen Unterlagen / Person authorised to compile the
technical file / Personne autorisée a constituer le dossier technique:

Dr. Constantin Schéler - VACUUBRAND GMBH + CO KG - Germany

Ort, Datum / place, date / lieu, date: Wertheim, 02.05.2024

(Dr. Constantin Scholer)

Geschéftsfiihrer / Managing Director / Gérant Technischer Leiter / Technical Director /
Directeur technique

VACUUBRAND GMBH + CO KG Tel.:  +499342 808-0

Fax: +49 9342 808-5555
E-Mail: info@vacuubrand.com
Web: www.vacuubrand.com

Alfred-Zippe-Str. 4
97877 Wertheim

VACUUBRAND:.

20901223_DE_VACUU-PURE 10C_V1.9_010724



VACUUBRAND:

8.6 CU-Zertifikat

CU-Zertifikat

Anhang

Certificate

TUVRheinland

Certificate no.

CU 72213105 01

License Holder:

VACUUBRAND GMBH + CO KG
Alfred-Zippe-Str. 4
97877 Wertheim
Deutschland

Manufacturing Plant:
VACUUBRAND GMBH + CO KG
Alfred-Zippe-Str. 4
97877 Wertheim
Deutschland

Test report no.: USA- 32084593 001
Tested to: UL 61010-1:2012 R7.19

CAN/CSA-C22.2 NO. 61010-

Client Reference: Dr. Wollschlager

1-12 + GI1 + GI2 (R2017) + Al

Certified Product: Vacuum Pump

Appendix: 1, 1 - 6

License Fee - Units

Model Designation: VACUU-PURE 10; 7
VACUU-PURE 10C
Rated Voltage: AC 100-230 V; 50/60 Hz
Rated Power: 700 A
Protection Class: I
Remark: VACUU-PURE 10 is a non-chemical resistant version
VACUU-PURE 10C is a chemical resistant version
]

Licensed Test mark:

AN

TUVRheinland

Date of Issue
(day/mo/yr)
25/08/2021

TUV Rheinland of North America, Inc., 12 Commerce Road, Newtown, CT 06470, Tel (203) 426-0888 Fax (203) 426-4009

20901223_DE_VACUU-PURE 10C_V1.9_010724

91



92

VACUUBRAND:

20901223_DE_VACUU-PURE 10C_V1.9_010724



VACUUBRAND:

20901223_DE_VACUU-PURE 10C_V1.9_010724

93



94

VACUUBRAND:

20901223_DE_VACUU-PURE 10C_V1.9_010724



VACUUBRAND:

20901223_DE_VACUU-PURE 10C_V1.9_010724

95



VACUUBRAND:.

www.vacuubrand.com/manuals

Hersteller:

VACUUBRAND GMBH + CO KG
Alfred-Zippe-Str. 4

97877 Wertheim

GERMANY

Tel.:

Zentrale: +49 9342 808-0
Vertrieb: +49 9342 808-5550
Service: +49 9342 808-5660

Fax: +49 9342 808-5555
E-Mail:  info@vacuubrand.com
Web: www.vacuubrand.com

Version: 20901223 DE_VACUU-PURE 10C_V1.9 010724 — TDD1 - © VACUUBRAND GMBH + CO KG - 2024


https://www.vacuubrand.com
http://www.vacuubrand.com/manuals

	1 	Einleitung
	1.1 	Benutzerhinweise
	1.2 	Zu dieser Anleitung
	1.2.1	Aufbau der Betriebsanleitung
	1.2.2	Darstellungskonventionen
	1.2.3	Symbole und Piktogramme
	1.2.4	Handlungsanweisungen (Bedienschritte)
	1.2.5	Abkürzungen
	1.2.6	Begriffserklärung


	2 	Sicherheitshinweise
	2.1 	Verwendung
	2.1.1	Bestimmungsgemäße Verwendung
	2.1.2	Unsachgemäße Verwendung
	2.1.3	Vorhersehbare Fehlanwendung

	2.2 	Pflichten
	2.2.1	Pflichten des Betreibers
	2.2.2	Pflichten des Personals

	2.3 	Zielgruppenbeschreibung
	2.4 	Allgemeine Sicherheitshinweise
	2.4.1	Maßnahmen zur Sicherheit
	2.4.2	Schutzkleidung
	2.4.3	Labor und Arbeitsstoffe
	2.4.4	Chemieverträglichkeit von Werkstoffen
	2.4.5	Gefahrenquellen beseitigen

	2.5 	Motorschutz
	2.6 	Entsorgung

	3 	Produktbeschreibung
	3.1 	VACUU·PURE 10C
	3.2 	Optionales Zubehör
	3.2.1	Vakuumpumpenzubehör
	3.2.2	VACUU·BUS-Zubehör
	3.2.3	Modbus RTU Protokoll

	3.3 	Anwendungsbeispiel

	4 	Aufstellung und Anschluss
	4.1 	Transport
	4.2 	Vakuumpumpe aufstellen
	4.3 	Anschluss
	4.3.1	Vakuumanschluss (IN)
	4.3.2	Auslassanschluss (OUT)
	4.3.3	Elektrischer Anschluss


	5 	Inbetriebnahme (Betrieb)
	5.1 	Einschalten
	5.2 	Betrieb
	5.2.1	Bedienung
	5.2.2	Regenerationsmodus
	5.2.3	Autostart

	5.3 	Erweiterte Bedienung
	5.3.1	Anzeige Software- / Hardware-Version
	5.3.2	Rücksetzen auf Werkseinstellung
	5.3.3	Remote-Betrieb über Modbus RTU

	5.4 	VACUU·BUS-Zubehör anschließen / entfernen
	5.4.1	VACUU·BUS-Erkennung
	5.4.2	Betrieb mit VACUU·BUS-Zubehör

	5.5 	Außerbetriebnahme (Ausschalten)
	5.6 	Einlagern

	6 	Fehlermeldungen
	6.1 	Warnungsanzeige
	6.2 	Störungsanzeige
	6.3 	Fehlerbehebung
	6.3.1	Technische Hilfestellung
	6.3.2	Fehler – Ursache – Beseitigung


	7 	Reinigung und Wartung
	7.1 	Informationen zu Servicetätigkeiten
	7.2 	Reinigung
	7.2.1	Vakuumpumpe reinigen
	7.2.2	Glaskolben entleeren (Zubehör)

	7.3 	Vakuumpumpe spülen
	7.4 	Filter am Lufteinlass
	7.5 	Gerätesicherung austauschen

	8 	Anhang
	8.1 	Technische Informationen
	8.1.1	Technische Daten
	8.1.2	Typenschilder
	8.1.3	Medienberührte Werkstoffe
	8.1.4	Einsatz von Chemikalien

	8.2 	Bestelldaten
	8.3 	Service
	8.4 	Stichwortverzeichnis
	8.5 	EG-Konformitätserklärung 
	8.6 	CU-Zertifikat 


